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MANAGERI NOI 

ÎN SPITALELE 

GĂLĂŢENE
MANDATE. Concursurile 

pentru ocuparea funcţiilor de manageri 

ale spitalelor din subordinea CJ s-au 

încheiat. La Judeţean, noul manager este 

Valentina Alina Dobrea, fosta directoare 

fi nanciară a unităţii.  > pag. 04 

14juridic 
Obligaţiile 
şi răspunderea 
administratorului 

Obligate pentru a doua oară 
de o sentinţă civilă, autorităţile 
au decis continuarea consolidării 
taluzului care leagă Vadul Cără-
buş, străzile Dogăriei şi Cuza. Din 
păcate, nu la fel de simplu poate 
fi  în cazul Falezei Dunării, care, 
poate mai mult decât versantul 
din zona veche a oraşului, are 
nevoie de consolidare. Întrebat 

despre demersurile făcute pentru 
consolidarea Falezei, primarul Io-
nuţ Pucheanu a declarat că a avut 
discuţii la Ministerul Apelor şi 
Pădurilor, în vederea realizării 
unui parteneriat pentru conso-
lidarea şi modernizarea Falezei, 
între Primăria Galaţi, Ministerul 
Apelor şi Pădurilor şi Apele Româ-
ne. „Într-un viitor, noi sperăm cât 

mai apropiat, e posibil să putem 
benefi cia de susţinere din fonduri 
europene, pe Programul Operaţi-
onal Infrastructură Mare. Din 
păcate, birocraţia este aşa cum o 
ştiţi. E posibil să avem noroc şi să 
începem până la sfârşitul anului, 
e posibil să dureze un an şi jumă-
tate, doi“, a declarat primarul.  
. Anca Melinte > pag. 08

Consolidăm taluzul din Galaţiul vechi, 

dar ce facem cu Faleza Dunării?

11economie
„Perseus“, în căutarea 
unui salvator de… 
8,4 milioane de euro

valuta BNR

€4,64 

$3,74 
Cursul de schimb valutar

la data de 6.02.2018

meteo

8˚ 
Înnorat

DETALII ŞOCANTE ÎN CAZUL BĂRBATULUI UCIS LA OFICIUL POŞTAL  > EVENIMENT/03

L-a înjunghiat 
de 20 de ori 

j gj g

şi apoi i-a dat foc

ÎNCĂ DOUĂ 

CAZURI DE GRIPĂ 

LA GALAŢI
BOLI. După ce, săptămâna 

trecută, o gălăţeancă de 34 de ani 

a devenit primul pacient gălăţean 

diagnosticat ofi cial cu gripă, alte 

două persoane au primit acest 

verdict, în ultimele zile.  > pag. 05 

15medicină
Ce recomandă 
nutriţioniştii între 
cafea şi ceai negru

MÂINE

CHIOŞCUL 

DIN PIAŢA MICRO 20

MICRO 20MICRO 20

VENIM ÎNVENIM ÎN

8 FEBRUARIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Poliţiştii gălăţeni au reuşit să-l identifi ce 

pe cel care l-a înjunghiat şi incendiat pe 

un bărbat de 46 de ani, într-un vechi ofi ciu 

poştal. Este vorba despre un tânăr de 26 

de ani, care, la audieri, şi-a recunoscut 

oribila faptă.  . Teodora Miron 
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editorial
viaţa liberă

Cum să faci bani 
din suferinţa bolnavilor terminali

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Ultimul scandal de corupţie 
legat de decontările fi ctive 
pentru îngrijirile medicale la 
domiciliu scoate din nou în 
evidenţă caracatiţa de tip mafi ot 
care sugrumă sistemul local de 
sănătate. Timp de aproape doi 
ani, mai mulţi administratori 
de fi rme de îngrijiri medicale, 
funcţionari din cadrul Casei 
Judeţene de Asigurări de 
Sănătate, medici şi chiar un 
preot s-au îmbogăţit din dramele 
bolnavilor afl aţi în stadii 
terminale, în timp ce ei încasau 
bani pentru pacienţi imaginari. 

Din ancheta procurorilor reiese 
limpede că toate aceste ticăloşii 
s-au petrecut şi chiar au luat 
amploare sub privirile complice 
ale funcţionarilor care ar fi  
trebuit să le împiedice.

Astfel, trei fi rme de îngrijiri 
medicale la domiciliu din 
zona Tecuciului sunt vizate 
de ancheta procurorilor. Din 
cauza decontărilor fi ctive făcute 
în perioada ianuarie 2016-
octombrie 2017, din bugetul 
asigurărilor sociale de sănătate 
a fost furată suma de 1.400.000 
de lei. Revoltător este faptul că 
nimeni din cadrul CJAS Galaţi 
nu a sesizat sau, mai degrabă, 
s-a făcut că nu vede aceste 

Remus 
   Basalic

ilegalităţi. În treacăt trebuie 
spus că CJAS are chiar un 
corp de control, a cărui treabă 
tocmai asta ar fi  fost. După ce au 
cumpărat tăcerea funcţionarilor 
publici din cadrul CJAS Galaţi, 
administratorii fi rmelor în cauză 
şi-au putut vedea nestingheriţi de 
treabă, extinzându-şi activitatea 
de tip mafi ot. Astfel, în luna 
februarie a anului trecut, a fost 
înfi inţată şi Medicas Nicormed 
SRL, fi rmă care a intrat în aprilie 
2017 în contract cu CJAS Galaţi. 
Potrivit datelor de pe site-ul 
Casei, la fi nalul lunii iulie 2017, 
fi rma Nicormed SRL primea 
63.000 de lei, adică jumătate 
din bugetul judeţului Galaţi 

maxime

“
Legile îi strivesc pe 

cei slabi şi îi cruţă 

pe cei puternici!

IUVENAL

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
7.02.2018

Sfântul Partenie, episcopul u

Lampsacului  (Post)

înapoi

Vremea va fi  rece... siune

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

S-a întâmplat acel ceva pe Wall u

Street, acolo unde lupii poartă 
cravată şi sacouri cu mai multe 
feţe. Fie la ei, îşi zice românul 
fără să-l trădeze nicio emoţie. La 
fel s-a întâmplat în 2008, când 
parcă nu ne ardea de o repriză 
de panică generalizată. Ce treabă 
au moldovenii şi muntenii cu 
scufundările indicilor de la New 
York? Şi au avut, ratele la bancă, 
preţurile şi, în general, nivelul de 
trai suferind arsuri consistente de 
piele. Pe alocuri, li s-au smuls şi 
unghiile, pe viu. Nu oamenilor, ci 
elementelor enumerate. Aşadar, 
Dow Jones, băiete, ridică-te şi 
umblă, noi şi-aşa aveam treabă 
cu Daddy şi Olguţa... Lasă-ne în 
sărăcia noastră!

O fi  posibil ca prăbuşirea bursei u

din America, urmată de replici 
severe pe întreaga planetă, să fi  avut 
la bază smiorcăiala lui Dragnea că 
nu-i mai ajung gologanii?

Domnul Vasilescu de la u

BNR, întrebat de posturile de 
televiziune dacă trebuie să 
ne aşteptăm la o nouă criză 
mondială, a negat varianta, ba 
chiar s-a jucat de-a metaforele 
goale în faţa indicelui încins. 
Aceeaşi atitudine era afi şată de 
Băsescu, acum nouă ani, şi terenul 
de la Nana s-a dat mult mai prost 
din cauza vijeliei fi nanciar-
economice care a urmat.

Purtătorul de cuvânt al u

Guvernului Vasilica este un fost 
prezentator al rubricii meteo de 
la Antena 3. Angajarea lui Nelu 
Barbu, îl ştiţi şi de la B1 TV, pică la 
fi x: ne va anunţa că vremea va fi  
rece... siune.

Un deputat PNL, Daniel u

Fenechiu, a jucat rolul 
ignorantului într-o discuţie 
televizată: „Nu ştiu cu cât ni s-a 
mărit leafa, cu 600 de lei, cam 
aşa“. În realitate, alesul soţiei sale 
va încasa cu 800 de lei mai mult, 
diferenţa de 200 de lei - FSN-ul, 
cum ar veni, adică Fără-Ştirea-
Nevestei - fi ind pierdută din 
cauza curiozităţii exacerbate a 
jurnaliştilor. Cu alte cuvinte, iată 
că există Opoziţie în România!

La rândul său, Daddy a u

trebuit să negocieze cu întrebarea 
încuietoare „Cu cât v-a crescut 
salariul?“. Nu ştiu, n-am verifi cat 
cardul, a venit răspunsul benign 
al şefului Camerei Deputaţilor. 
Greşit! Pentru un ins care se 
plânge că stă foarte prost cu 
veniturile, fi ind urmărit de 
spectrul sărăciei, este un lux să 
nu vezi din prima secundă cât de 
mare ţi s-a făcut leafa.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n autobuz. Lume pestriţă. 
Gălăgioasă. Mirosind a de/
odorante pe bază de levănţică, 

usturoi, mimoza pudica, 
tescovină, nu-mă-uita, castraveţi, 
bere, coada-şoricelului... Şoferul, 
un zglobiu cu paie în nas şi 
derdeluş în cutia de pe umeri, nu 
ţine cont de nimeni şi de nimic, 
bate darabana pe volan, mănâncă 
seminţe şi bagă tare manele şi 
hiphapuri în difuzoare. Chipurile, 
ca să se înţeleagă/audă în 
balivernele aiuritoare matinale, 
antropoizii şi antropoidele 
forţează potenţiometrele... şi 
totul se transformă în urlete şi 
în hăhăială prostească. Desigur, 

printre aceşti mulţi paraleli cu 
orice urmă de respect, sunt şi 
oameni care vor linişte, care au 
căutat toată viaţa o ţâră de linişte, 
dar sunt obligaţi să suporte şi 
să înghită acest vacarm care, 
iată, se desfăşoară chiar şi în 
autobuz. Nu mai zic de forţa şi 
puterea şi caracterul tonurilor 
de apel stocate în aparatele 
telefonice mobile, de tonul 
scos din gâtlejurile celor care 
nu mai au răbdare să discute 
după ce coboară, şi se răstesc la 
bietele şi scumpele lor scule, deşi 
problemele convorbite sunt de 
o banalitate înspăimântătoare, 
caraghioase până la mizerabil. 
Sigur că da!... Iată, alături, 
din substantivele unei mala/
dive, se aude un telefon mobil 

cu o tragedie de Salam la 
volum maxim! Iată, lăfăindu-şi 
confortul pe canapea, tanti cam 
de patru decenii cu păr lins şi 
cordoane în urechi răscoleşte 
prin măruntaiele genţii şi găseşte 
cu greu fl eacul digital costisitor, 
colorat şi sofi sticat, din care 
grohăie ilustrul Salam, de-l bagă-n 
invidie până şi pe domnul şofer 
implicat şi el în această atmosferă 
de prost gust, dar foarte agresivă 
pentru mulţi dintre călătorii 
care abia mai suportă, însă tac 
chitic!... Sigur că da! Iată, tanti cu 
cel mai degajat aer din autobuzul 
fără aer îşi dă într-o parte un fi r 
de păr imaginar de pe fruntea 
plină de înţelepciune, îşi şterge 
buzele de rujul abundent, care i 
se lăţise până la năsuc şi până la 

bărbie, se studiază puţin la faţă 
într-o oglinjoară lipită pe pielea 
genţii de guşter pasteurizat, pune 
oleacă ochii pe curioşii din jur, 
timp în care, bineînţeles, Salam 
o ia de la capăt... şi, iată, doamne, 
în sfârşit, mala/diva dă enter şi 
începe să participe urlând la un 
dialog stupid şi demn de fl erul 
genialului Caragiale! Parol, nu 
cred că am avut posibilitatea să 
aud vreodată asemenea inepţii! 
am auzit de altele, dar de astea 
n-am avut ocazia!... Desigur, 
cuplez şi eu scula de înregistrat... 
(nu ştiu cum pupăza se face, dar 
mereu mă nimeresc lângă astfel 
de prilejuri care trebuie stocate, 
să nu se piardă în negura 
istoriei)... şi iată ce mi-a fost dat 
să ascult!... (Stai aşa!) .

tragedia
Să vină genialul Caragiale (I)

divina

pentru domeniul îngrijirilor la 
domiciliu. Şi pornind doar de la 
aceste date, era evident că era 
ceva putred la Nicoreşti.

Pentru a înţelege mai 
bine care este miza umană a 
acestei fraude trebuie spus că 
de îngrijiri la domiciliu ar fi  
trebuit să benefi cieze tocmai 
acei pacienţi cu boli grave, 
ajunse în stadii terminale. Prin 
fraudarea masivă a unui buget şi 
aşa sărăcăcios (pentru îngrijiri la 
domiciliu au existat mereu liste 
de aşteptare), sute de bolnavi 
au fost privaţi de dreptul de a 
fi  trataţi decent de către statul 
român în ultimele clipe de 
suferinţă. .

nec plus ultra

Un glonte Rătăcit 
(steaua lui silvan)

ION ZIMBRU  

(!) sunt rătăcitor printr-un deşert/ unic, lătăreţ şi arogant,

nici măcar iluzii nu-ntâlnesc,/ nici eroi şi zei şi dumnezei,

nu mi-i frică, nu mă lamentez,/ calc persuasiv şi elegant,

fac sfi dare şi parcă mă simt/ în pădure cu salcâmi şi tei (!)

(!) de o viaţă mă tot rătăcesc/ şi mă uit la stele ca la cărţi:

le învăţ şi-mi vine să le plâng/ prea-înalta lor singurătate,

prea-trufaşul licărit celest/ dintr-o parte şi din alte părţi

deodată... ce destin straniu:/ iată, una chiar acuma cade (!)

(!) poate n-o pica taman aici,/ în pustiul meu mirobolant -

zic mărşăluind victorios/ şi naiv, spre punctul de vedere

mişcător şi sadic - poate-ajung/ tot aiurit(or) şi important,

unde-i scris şi unde-s aşteptat/ cu sărbătorire şi himere (!)

(!) sunt rătăcitor într-un deşert/ - depărtare în apropiere -

orizontul vine şi se duce.../ vine şi se duce mai avan...

vine şi seduce... şi-uite-aşa/ mă loveşte-n punctul de vedere,

steaua, ca un glonte rătăcit:/ ce pustiu şi trist fără silvan (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede
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L-a înjunghiat de 20 de ori 
şi apoi i-a dat foc
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Detalii şocante ies la iveală 

în cazul bărbatului fără 

adăpost ucis cu cruzime într-

un vechi ofi ciu poştal din 

Galaţi. Poliţiştii gălăţeni, sub 

coordonarea procurorului de 

caz din cadrul Parchetului de 

pe lângă Tribunalul Galaţi, au 

reuşit să îl identifi ce pe cel 

care l-a înjunghiat şi incendiat 

pe bărbatul de 46 de ani. Este 

vorba despre un tânăr de 26 

de ani, Valentin Budescu, din 

localitatea Vârlezi, care trăia pe 

străzi. După ce a fost identifi cat, 

tânărul  a fost dus la audieri, 

unde şi-a recunoscut oribila 

faptă. 

Astfel, anchetatorii au reuşit să 
stabilească cum s-au întâmplat lu-
crurile în vechiul ofi ciu poştal. „Un 
apel la numărul de urgenţă 112 a 

sesizat izbucnirea unui incendiu 
în clădirea dezafectată a unui fost 
ofi ciu poştal, de pe strada Lebedei. 
După stingerea incendiului, pom-
pierii au constatat că pe podeaua 
uneia dintre încăperile imobilului 
se afl a corpul neînsufl eţit al unei 
persoane de sex masculin. A fost 
sesizată poliţia şi la faţa locului 
s-a deplasat o echipă formată din 
poliţişti ai Serviciului Investigaţii 
Criminale şi Serviciului Crimina-
listic, coordonaţi de un procuror 
al Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi, care au constatat că 
victima era parţial carbonizată şi 
nu avea asupra sa documente de 
identitate“, ne-a explicat Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Mai mult, anchetatorii au con-
statat că pe trupul bărbatului erau 
mai multe lovituri, motiv pentru 
care au deschis un dosar penal 
„in rem“, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de omor.  „În urma 

examinării medico-legale, a re-
zultat că moartea bărbatului a 
fost violentă, existând suspiciunea 
săvârşirii infracţiunii de omor. În 
cauză a fost întocmit dosar penal, 
investigaţiile şi cercetările condu-
când la identifi carea atât a victi-
mei, un bărbat de 46 de ani, din 
municipiul Galaţi, persoană fără 
adăpost, cât şi a prezumtivului 
agresor, un tânăr de 26 de ani, de 
asemenea persoană fără adăpost“, 
a mai adăugat Gabriela Costin.

 Furtul de cablu, 
mobilul crimei 

Raportul medico-legal preli-
minar a arătat faptul că bărbatul 
de 46 de ani a fost înjunghiat de 
cel puţin 20 de ori, iar apoi a fost 
incendiat. "Moartea victimei, con-
form concluziilor medico-legale 
preliminare, a fost violentă, dato-
rată şocului hemoragic, pe corpul 
victimei  fi ind identifi cate nu mai 
puţin de 20 de  lovituri de cuţit“, 

ne-a declarat procurorul Liliana 
Istrate, purtător de cuvânt al Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Valentin Budescu a încercat să 
îşi ascundă fapta, incendiind tru-
pul bărbatului de 46 de ani. Se pare 
că acesta era încă în viaţă atunci 
când a fost incendiat, motiv pen-
tru care încadrarea juridică a fap-
tei va putea fi  schimbată în omor 
cu cruzime, tânărul de 26 de ani 
riscând să stea toată viaţa după 
gratii. Anchetatorii au reuşit să 
stabilească şi mobilul crimei. "Po-
trivit declaraţiei date de inculpat, 
confl ictul ar fi  pornit de la o can-
titate de cablu de cupru, pe care 
inculpatul susţine că victima i-ar 
fi  sustras-o“, ne-a explicat procuro-
rul Liliana Istrate.

 Valentin Budescu a fost reţinut 
pentru 24 de ore, ulterior magis-
traţii emiţând pe numele lui man-
dat de arestare preventivă pentru 
30 de zile. .

DETALII ŞOCANTE ÎN CAZUL BĂRBATULUI UCIS LA OFICIUL POŞTAL  .  ANCHETĂ

Valentin Budescu a fost reţinut şi dus  u

la instanţă cu propunere de arestare 

preventivă  foto Marius Negri 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două femei, una de 40 şi o alta de 
42 de ani, au ajuns la spital, după ce 
au fost lovite de o maşina pe o stra-
dă din Tecuci. Femeile se deplasau 
pe carosabil, pe lângă bordură, iar 
un tânăr de 30 de ani, afl at la vola-
nul unei maşini, nu le-a observat la 
timp şi le-a acroşat, provocându-le 
leziuni care au necesitat transpor-
tarea la spital, pentru îngrijiri me-

dicale. Ca şi cum rănirea femeilor 
nu i-ar fi  adus destule probleme, 
şoferul s-a opus procedurilor poli-
ţiei venite la faţa locului, refuzând 
să fi e testat cu etilotestul, dar şi să 
meargă la spital pentru a i se recol-
ta sânge, astfel încât anchetatorii să 
stabilească dacă a consumat alcool 
sau alte substanţe. În cauză a fost 
întocmit dosar penal, pentru vă-
tămare corporală din culpă şi sus-
tragere de la prelevarea de mostre 
biologice.  .

Două femei, rănite 
într-un accident

 APROAPE                    

O MIE DE AMENZI, 

PENTRU ŞOFERI 

ŞI PIETONI
ABATERI. Nu mai puţin de 

944 de sancţiuni contravenţionale 

pentru cele mai comune abateri rutiere 

au fost aplicate, în ultimele şapte zile, 

pe drumurile din judeţul Galaţi, cele 

mai multe la adresa conducătorilor 

auto. Dintre acestea, majoritatea au 

fost aplicate şoferilor care au depăşit 

limita de viteză, 242 fi ind depistaţi în 

această situaţie. 120 de conducători 

auto au primit sancţiuni pentru că nu 

purtau centurile de siguranţă, în timp 

ce 51 au fost amendaţi pentru că au 

efectuat depăşiri neregulamentare 

sau nu au acordat prioritate. Nici 

pietonii sancţionaţi nu au fost puţini, 

198 de gălăţeni primind amenzi 

pentru că au fost surprinşi traversând 

neregulamentar. Valoarea totală 

a sancţiunilor aplicate depăşeşte 

185.000 de lei. 83 de şoferi au rămas 

fără permisele de conducere, în timp 

ce 37 au fost lăsaţi fără certifi catele 

de înmatriculare. În ceea ce îi 

priveşte pe „infractorii“ din trafi c, 

nouă a fost numărul celor depistaţi 

în afara legii: patru  fără  permis de 

conducere, iar cinci, sub infl uenţa 

alcoolului.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 fe-

bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe Drumul de Centură şi 

pe bulevardele George Coşbuc şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniştea 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea.  . M. Constandache 

www.viata-libera.ro
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 ŞI-A ASCUNS 

ŢIGĂRILE                  

ÎN CAPITONAJUL 

PORTBAGAJULUI
CAPTURĂ. Cetăţeanul 

ucrainean Yevhem H., în vârstă 

de 24 de ani, a vrut să ajungă 

în România prin Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier. 

Bărbatul conducea un autovehicul 

marca Mercedes, înmatriculat în 

Bulgaria. În baza unor informaţii, 

echipa comună, formată din 

poliţişti de frontieră şi inspectori 

vamali, a efectuat un control 

amănunţit asupra mijlocului de 

transport, ocazie cu care a fost 

descoperită, ascunsă în capitonajul 

portbagajului, în partea stângă a 

autoturismului, cantitatea de 4.000 

de ţigarete (200 de pachete), de 

diferite mărci. Conform prevederilor 

legale, a fost luată măsura 

reţinerii ţigărilor, în valoare totală 

de 2.400 de lei, şi sancţionarea 

contravenţională a bărbatului cu o 

amendă în cuantum de 5.000 de lei.  

. T.M. 

Spitalul Judeţean este cea mai mare unitate sanitară cu paturi din judeţul GalaţiSpitalul Judeţean este cea mai mare unitate sanitară cu paturi din judeţul Galaţi  uu

Apa rece, 
sistată            
în Micro 16

MÂINE. Zeci de gălăţeni vor 

rămâne, mâine, 8 februarie, între 

orele 9,00 şi 12,00, fără apă rece la 

robinete, din cauza unor lucrări pe 

care Apă Canal le va executa pentru 

cuplarea unei conducte la reţeaua 

de alimentare cu apă potabilă, în 

cartierul Micro 16. Este vorba despre 

cei care locuiesc la blocurile PS1A, 

PS1B, PS1C, PS1D şi PS2. Întrerupe-

rea alimentării cu apă rece va afecta 

şi punctul termic al Calorgal SC 62, 

dar şi un hotel afl at în apropierea 

blocurilor.  . C.D. 

Manageri noi 
pentru mai multe 
spitale gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Concursurile organizate de 
Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
pentru ocuparea funcţiilor de 
manageri ale celor patru spitale 
din subordine s-au încheiat. În 
unele cazuri, vechii manageri 
şi-au păstrat funcţiile, în vreme 
ce în altele au fost numiţi alţi 
directori.

La Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă "Sf. Ap. Andrei“, mana-
ger este, începând de luni, 5 fe-
bruarie, Valentina Alina Dobrea. 
Potrivit informaţiilor oferite de 

CJ Galaţi, noul manager are stu-
dii economice, anterior deţinând 
funcţia de director fi nanciar con-
tabil şi fi ind şi membru al Comi-
tetului director al spitalului. Ac-
tualul mandat al Alinei Dobrea se 
întinde pe o perioadă de trei ani. 
Aparent, funcţia de manager al 
celui mai mare spital din judeţul 
Galaţi nu este deloc una tentan-
tă, dacă ţinem seama de faptul 
că Alina Dobrea nu a avut con-
tracandidaţi pentru acest post.

Tot de la începutul acestei săp-
tămâni, Spitalul Clinic de Boli In-
fecţioase "Sf. Cuvioasă Parasche-
va“ este condus de dr. Mihaela 

Debita, cea care, până de curând, 
a fost managerul Spitalului Jude-
ţean Galaţi. Dr. Debita are studii 
medicale şi a mai fost, în trecut, 
manager la Spitalul de Boli Infec-
ţioase Galaţi.

În fruntea Spitalului de Pneu-
moftiziologie (TBC), de pe strada 
Ştiinţei, a rămas Monica Liliana 
Necula, care a primit un nou 
mandat de trei ani, pe data de 18 
ianuarie. Managerul unităţii sa-
nitare, care are studii medicale, 
se va afl a la şefi a spitalui până pe 
data de 17 ianuarie 2021.

A patra unitate medicală cu 
paturi din subordinea CJ Galaţi 

este Spitalul Orăşenesc Târgu Bu-
jor. Potrivit Consiliului Judeţean, 
unitatea este condusă de Victoria 
Gheonea. Managerul unităţii sa-
nitare are studii economice şi 
un mandat de trei ani la şefi a 
spitalului.

Pe lângă cele patru spitale 
amintite, în judeţul Galaţi mai 
funcţionează alte cinci unităţi 
medicale cu paturi: Spitalul de 
Copii "Sf. Ioan“, Spitalul de Psihia-
trie "Elisabeta Doamna“, Spitalul 
Municipal "Anton Cincu“ Tecuci, 
Spitalului General CFR Galaţi şi 
Spitalul Militar "Dr. Aristide Ser-
fi oti“ Galaţi. .

MANDATE DE TREI ANI  .  CONCURSURI

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, la ora 14,00, în Sala „Mi-
hai Eminescu“ a Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia“, va avea loc vernisa-
jul expoziţiei „Dimitrie Cuclin - un 
gălăţean de notorietate mondială“, 
urmat de un colocviu şi de un pro-
gram muzical. Manifestarea este 
dedicată împlinirii a patru decenii 
de la moartea (pe 7 februarie 1978, 

în urma unei boli provocate de regi-
mul de muncă silnică de la Canal; se 
născuse pe 23 martie 1885, la Galaţi) 
compozitorului, scriitorului, tradu-
cătorului şi fi losofului gălăţean. În 
expoziţie veţi putea vedea lucrări 
şi despre acest important român şi 
câteva manuscrise din fondul Co-
lecţiilor Speciale ale bibliotecii. Vor 
fi  prezenţi cu alocuţiuni prof. dr.  
Zanfi r Ilie, directorul bibliotecii, 
prof. Mircea Titi Roşca, directorul 

Liceului de Artă „Dimitrie  Cuclin“, 
prof. dr. Adina Marta Şuşnea şi prof. 
dr. Ramona Maria Mihăilescu, cadre 
didactice la acelaşi liceu. Prezenta-
rea expoziţiei va fi  făcută de  prof. Le-
tiţia Buruiană, bibliotecar în cadrul 
instituţiei-gazdă. Evenimentul va fi  
completat cu un „program artistic 
comemorativ“, susţinut de elevi şi ca-
dre didactice de la liceul care poartă 
numele celui evocat. Vor evolua, la 
pian, elevii Andreea Rotaru, Matei 

Cristian şi Maria Munteanu (clasa 
a II-a), Alexandra Mârzac (clasa a 
IV-a), Livia Ivanov şi Bianca Lepăda-
tu (clasa a V-a) şi Valentina Surcică 
(clasa a VII-a). Vor interpreta la fagot 
Iulian Iordache (clasa a VI-a) şi la vi-
oară Ovidiu Costea (clasa a IX-a). Va 
acompania la pian prof. Georgiana 
Diaconescu. .

Evocarea unei mari personalităţi - 
Dimitrie Cuclin

ţ ş
a liceul care poartă 
ocat. Vor evolua, la 
reea Rotaru, Matei 
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Cum (n-)a rămas Galaţiul 
cu bani din 2017
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 3.341.894 de 
lei reprezintă suma cu care Gala-
ţiul a reuşit să rămână la fi nalul 
anului 2017, după ce a strâns bine 
de tot cureaua şi-a peticit găurile 
rămase în bugetul de dezvoltare. 
Aleşii au decis destinaţia acestei 
sume, considerate excedent bu-
getar, dar nu înainte de a afl a 
cum s-a putut totuşi ca oraşul să 
mai rămână cu ceva bani de anul 

trecut.
Directoarea executivă a Direc-

ţiei Financiar - Contabilitate din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi, Rodica Câmpeanu, a expli-
cat că, din suma totală, 3.205.439 
de lei reprezintă banii pe care ora-
şul i-a primit  prin Hotărâre de 
Guvern pentru plata în avans a 
energiei termice furnizate în sis-
tem centralizat. Pentru că suma 
a fost solicitată pentru perioada 
noiembrie 2017 - aprilie 2018, 
destinaţia nu poate fi  schimbată, 

aşa că va fi  destinată asigurării 
fondurilor necesare în vederea 
furnizării energiei termice în se-
zonul rece 2017-2018.

Restul de 136.454 de lei repre-
zintă banii încasaţi în ultima zi 
din anul 2017 şi este propusă pen-
tru acoperirea golurilor de casă 
de la secţiunea funcţionare.

 Tot răul e spre bine... 
„Din punct de vedere al buge-

tului, faptic suntem pe pierdere, 
scriptic se jonglează cu cifrele. 

2017 îl închidem pe minus, fapt 
care ne-a avantajat la întocmirea 
bugetului, a cotelor defalcate pe 
care le primim de la buget în de-
cursul anului 2018. Suntem unul 
dintre puţinele municipii care 
nu va suferi din punctul acesta 
de vedere, al cotelor pe care le-ar 
fi  primit de la bugetul naţional“, 
a declarat primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, reamintind că 
administraţiile care au încheiat 
anul cu excedent vor primi fi nan-
ţări diminuate de la Guvern. .

BILANŢ LA FINAL DE AN  .  GOLURI

 VOR FI 

ACŢIONATE 

SIRENELE 

DE ALARMARE 

PUBLICĂ
ASTĂZI. IGSU desfăşoară, 

lunar, exerciţii pentru testarea şi 

verifi carea sistemului de înştiinţare, 

avertizare şi alarmare în situaţii de 

protecţie civilă. În toate judeţele 

ţării au loc, încă din august 

2017, exerciţii pentru verifi carea 

funcţionării mijloacelor de alarmare 

a populaţiei, în vederea centralizării 

permanente a datelor privind starea 

de operativitate a echipamentelor 

de înştiinţare, avertizare şi alarmare, 

precum şi pentru pregătirea 

continuă a autorităţilor administraţiei 

publice locale. Astfel, astăzi, 7 

februarie, în intervalul orar 10,00 - 

11,00, vor fi  acţionate sirenele de 

alarmare publică existente în judeţul 

Galaţi. Rezultatele verifi cărilor vor 

fi  centralizate la nivel judeţean şi 

vor face obiectul unor analize, în 

vederea îmbunătăţirii modului de 

alarmare a populaţiei în situaţii de 

protecţie civilă.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După ce, săptămâna trecută, o 
gălăţeancă de 34 de ani a devenit 
primul pacient gălăţean diagnos-
ticat ofi cial cu gripă, alte două 
persoane au primit acest verdict, 
în ultimele zile. Este vorba despre 
un bărbat de 55 de ani, bolnav de 
diabet, care, potrivit medicilor, 
nu se vaccinase împotriva gripei, 
şi de o femeie de 44 de ani, de 
asemenea neimunizată. Niciunul 
dintre pacienţii diagnosticaţi nu 
a avut nevoie de internare în spi-
tal, conform informaţiilor furni-
zate de DSP Galaţi, benefi ciind de 
tratament la domiciliu, întrucât 
formele de boală nu erau foarte 
grave. Nu acelaşi lucru se poate 
spune despre cazurile de viroze 
respiratorii, al căror număr a 

explodat în ultima săptămână. 
3.131 de gălăţeni au fost diagnos-
ticaţi cu o formă de răceală, cu 
aproape 800 mai mulţi decât în 
intervalul 22-28 ianuarie. Cei 
mai afectaţi sunt în continuare 
copiii cu vârste cuprinse între 5 
şi 14 ani, 1.209 primind acest di-
agnostic. A crescut mult şi numă-
rul pacienţilor internaţi, 1.090 de 
bolnavi intrând sub supraveghe-
re medicală în ultima săptămâ-
nă. „Creşteri au fost şi în ceea ce 
priveşte pneumoniile, în ultima 
săptămână fi ind înregistrate 300 
de cazuri, faţă de 247, în inter-
valul precedent. Grupa cea mai 
afectată este cea a persoanelor 
cu vârste cuprinse între 15 şi 49 
de ani, cu 68 de cazuri. Internaţi 
au fost 126 de pacienţi“, a precizat 
Liliana Iordăchescu, din cadrul 
DSP Galaţi. .

Încă două cazuri de gripă la Galaţi
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Comuna gălăţeană 
în care dezvoltarea 
se face cu fonduri 
europene
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Tuluceşti este singura comună 

din judeţul Galaţi care, 

săptămâna trecută, avea deja 

semnate trei contracte de 

fi nanţare cu fonduri europene. 

Cele mai importante proiecte 

vizează infrastructura rutieră, 

extinderea reţelei de canalizare 

şi educaţia. 

Până în anul 2020, jumătate 
dintre drumurile comunei vor fi  
asfaltate cu fonduri europene şi 
guvernamentale, ne-a declarat, 
săptămâna trecută, la vizita noas-
tră în Tuluceşti, primarul Petrică 
Bratu. Autorităţile au reuşit să 
atragă peste un milion de euro, 
din fonduri europene, pentru as-
faltarea a 4,5 kilometri de drum, 
iar de la Ministerul Dezvoltării au 
obţinut o fi nanţare de aproxima-
tiv 2,5 milioane de euro, pentru 
asfaltarea a 9,5 kilometri. În total, 
Primăria va investi în drumurile 
sătenilor peste 3,5 milioane de 
euro, în 2018 şi 2019. „La infra-
structura rutieră, comuna Tulu-
ceşti nu stă chiar foarte bine. De 
ce spun asta? Pentru că noi avem 
o reţea de drumuri de 60 de ki-
lometri, nu este mică deloc. Am 
asfaltat 15 kilometri, până în pre-
zent, însă situaţia pe care o avem 
azi în mod cert o vom îmbunătăţi. 
Urmează să atribuim contractul 
pentru proiectul pe fondurile 
europene. Un lucru pe care însă 
trebuie să-l ştie toată lumea este 
că acest proiect a fost depus în oc-
tombrie 2015. De la depunerea ce-
rerii de fi nanţare pe AFIR şi până 
la realizarea efectivă a lucrărilor 
durează cam trei ani. Anul acesta, 
fără dar şi poate, îl vom realiza. 
Vor putea să înceapă lucrările în 
scurt timp, poate în martie, dacă 
timpul ne va permite. Avem au-
torizaţia de construire eliberată, 
avem tot ce ne trebuie pentru de-
mararea lucrărilor“, ne-a declarat 
primarul din Tuluceşti. Alesul a 
precizat că niciuna dintre străzi 
nu va fi  asfaltată înainte ca auto-
rităţile să se asigure că oamenii au 
toate utilităţile pe strada lor - apă, 
canalizare şi gaz. „Asfaltările se 
fac numai pe drumurile unde va fi  
realizată infrastructura subtera-

nă în totalitate. Avem o experien-
ţă neplăcută, un singur segment 
de drum unde am pus canalizarea 
după asfaltare şi avem probleme. 
Nu se mai compactează pământul 
cum trebuie. La porţiunea aceea 
de asfalt, trebuie să mai intervii 
cu reparaţii, cu completări. Noi 
am asfaltat în 2009, iar canaliza-
rea a fost aprobată abia în 2012, 
din acest motiv avem problema la 
acel segment de drum. Cetăţenii 
vor toţi, dacă se poate, să le faci as-

tăzi şi chiar în faţa porţii lor. Uşor, 
uşor le facem pe toate, în interesul 
comunităţii“, ne-a spus alesul.

 Încep lucrările 
de extindere a canalizării 

Pe lângă investiţiile în dru-
muri, autorităţile din Tuluceşti 
vor derula în paralel două proiecte 
care vizează infrastructura de apă 
şi apă uzată a comunei. Săptămâna 
trecută, Primăria a atribuit două 
contracte - unul de extindere a re-

ţelei de canalizare, pe o distanţă de 
zece kilometri, de aproximativ un 
milion de euro (pe fonduri europe-
ne) şi un alt proiect, fi nanţat de la 
bugetul local, în valoare de circa 
250.000 de euro, pentru racorduri-
le gospodăriilor la canalizare. „Lu-
crările vor începe imediat cum se 
va face timpul mai bun. Discutăm 
practic despre al treilea proiect pe 
canalizare pe care îl derulăm. O să 
mai fi e nevoie de încă un proiect, ca 
să ajungem la sută la sută. Să ştiţi 
că oamenii, chiar dacă erau mai re-
ticenţi la început, abia aşteaptă să 
se racordeze şi la canalizare, pen-
tru că moda cu WC-ul în fundul 
curţii este demult depăşită. Oame-
nii îşi fac baie în casă, şi-au făcut 
fose şi întreţinerea unei fose sau 
vidanjarea ei este mult mai scum-
pă decât suma pe care ar plăti-o la 
canalizare“, a explicat primarul.

 Grădiniţă construită de la 
zero, cu bani europeni 

Satul Şiviţa va avea, în vi-
itorul apropiat, o grădiniţă 
modernă, dotată la standarde 
europene. Actuala clădire a 
unităţii de învăţământ, la care 
sunt înscrişi aproximativ 50 de 
preşcolari, va fi  demolată, în-
trucât este foarte veche, iar în 
locul ei va fi  ridicată o construc-
ţie nouă, cu fonduri europene. 
„Pentru acest proiect, al treilea 
cu fonduri europene, începem 
procedura în luna februarie. A 
fost o mică modifi care a proiec-
tului tehnic, în sensul că pro-
iectantul nu a ţinut cont iniţial 
de toate cerinţele ISU. Am trans-
mis către fi nanţator documen-
taţia refăcută, după care organi-
zăm licitaţia pentru atribuirea 
contractului (...). Sunt persoane 
care spun că încă mai este func-
ţională acea clădire. Dar staţi să 
ne înţelegem, noi facem aceas-
tă investiţie pentru încă 100 de 
ani. Aceea este o clădire foarte 
veche. Ea arată relativ frumos 
pe interior, a fost căptuşită cu 
rigips, dar ferească Dumnezeu 
de un cutremur, căci se prăbu-
şeşte. Facem o grădiniţă cu două 
grupe, dar va fi  una modernă, 
cu sală de festivităţi. Investi-
ţia este 300.000 de euro“, ne-a 
spus primarul Petrică Bratu. 
.  foto Marius Negri 

INVESTIŢII DE MILIOANE DE EURO  .  PROIECTE

Evidenţa 
Persoanei, 
la Tuluceşti

OBIECTIV. Una dintre 

priorităţile autorităţilor din Tuluceşti 

este înfi inţarea unui Serviciu Public 

Comunitar Local de Evidenţă a Per-

soanei (SPCLEP), pentru cei aproxi-

mativ 7.700 de localnici, câţi fi gurează 

în statistica de anul trecut a comunei. 

Petrică Bratu ne-a declarat că a purtat 

deja o serie de discuţii cu primarii 

din Frumuşiţa şi Folteşti, pentru ca 

acestea să fi e arondate Serviciului de 

Evidenţă a Persoanei de la Tuluceşti, 

iar adresabilitatea să fi e, în acest fel, 

mult mai mare. . C.D.

’
Suntem singura 

comună din judeţul 

Galaţi care are 

deja trei proiecte 

aprobate pe fonduri 

europene. Vorbim 

despre contracte 

semnate, contracte 

certe, cu fi nanţare 

asigurată, nu despre 

scenarii, că am vrea, 

ne-ar plăcea etc. Iar 

proiectele noastre 

pentru comunitate 

nu se opresc aici. Ne 

dorim să accesăm 

fonduri prin Programul 

Operaţional Regional 

(POR) şi fonduri 

transfrontaliere, în 

parteneriat cu o 

serie de colegi din 

Republica Moldova

PETRICĂ BRATU
primarul comunei Tuluceşti AR

HI
VA

 V
.L

.



7 FEB 2018 7S
A
T
U

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 ţ

a
ră

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Tot mai mulţi gălăţeni 
vor case la Tuluceşti
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Sute de gălăţeni şi-au construit, 

în ultimii ani, case spaţioase sau 

vile, în comuna Tuluceşti, care 

se afl ă la doar 12 kilometri de 

municipiu. 

Dacă în perioada crizei fi nan-
ciare (2009-2011), solicitările de 
loturi de casă au cam „îngheţat“, 
în ultima vreme tot mai multe 
persoane din municipiul Galaţi 
achiziţionează terenuri sau case 
bătrâneşti, pe care le reconstru-
iesc sau le renovează pe gustul lor. 
„Lumea construieşte, este adevă-
rat (...) Până în 2009, cumpărau 
vetre, după ce a început criza s-au 
mai domolit un pic, dar să ştiţi că 
în ultima perioadă solicitările de 
a cumpăra locuri de casă sau case 
vechi, în vechea vatră a satului, 

sunt din ce mai mari. Avem avan-
tajul, alături de Vânători, că, spre 
deosebire de Şendreni, noi avem 
gaz metan. Există de prin 2011“, 
ne-a spus primarul comunei, Pe-
trică Bratu.

La fel ca în celelalte comune 
limitrofe, unde s-au înfi inţat car-
tiere noi, rezidenţiale, cei care 
provin de la oraş nu îşi schimbă 
domiciliul în actul de identitate, 
deşi taxele şi impozitele în mediul 
rural sunt mai reduse. „Mulţi au 
domiciliul în municipiul Galaţi. 
Asta ne dezavantajează un pic, 
dar tot este bine. Dacă şi-au con-
struit o casă, plătesc un impozit la 
noi. Dacă şi-ar face domiciliul la 
Tuluceşti, ar avea mult mai multe 
facilităţi. De exemplu, impozitul 
auto este mai mic decât în mediul 
urban. Am câştiga şi noi mai mult 
şi ar şi plăti oamenii mai puţin. 
Ar fi  un câştig reciproc. Urmează 

şi acolo să facem investiţii în ca-
nalizare, în primul rând, şi apoi 
venim şi cu asfalt. Vorbim despre 
cartierul nou, între Tuluceşti şi 
Tătarca. A fost o zonă neelectri-
fi cată, pe care am reuşit, acum 
doi ani, să o electrifi căm, dar pro-
cedeul este foarte greoi, inclusiv 
cu Electrica. Din momentul în 
care am depus o solicitare la ei şi 
până am văzut stâlpii plantaţi şi 
reţeaua trasă, au trecut trei ani. 
Procedurile sunt greoaie mai în 
toate domeniile“, a afi rmat repre-
zentantul Primăriei.

 „O Românie 
a hârtiilor“ 

Alesul spune că "trăim într-o 
Românie a hârtiilor“, în contex-
tul în care multe dintre proce-
duri sunt anevoioase şi necesită 
sute de documente. Nu doar în 
cazul Electrica, ci şi al extinderii 

reţelei de gaz metan. "Prima so-
licitare privind proiectul de gaz 
a fost depusă în 1992. Investiţia 
nu a fost a noastră, ci a Distrigaz. 
Mai sunt unele zone din sat unde 
nu a ajuns gazul. Noi am venit în 
sprijinul cetăţenilor, prin extin-
deri de reţele. Am stabilit la ni-
velul Consiliului Local să facem o 
selecţie şi să vedem unde tragem 
prima dată, să vedem şi intere-
sul oamenilor, iar ei să suporte 
jumătate din investiţie. Nu este 
ok să investim pe o stradă unde 
vrea doar o singură persoană. 
Avem solicitări de extindere din 
2016, care nu s-au rezolvat nici 
azi. Şi Distrigaz lucrează foarte 
greu. Anul trecut am alocat pe 
extindere de gaz 300.000 de lei 
şi am cheltuit doar 50.000 de lei, 
pentru că s-au bâlbâit ei. Politica 
lor ei o ştiu. Noi le tot trimitem 
adrese“, ne-a spus primarul.  .

SUTE DE ORĂŞENI AU EVADAT DINTRE BLOCURILE GRI  .  REŞEDINŢĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Sumele care au revenit, pentru 
acest an, comunei Tuluceşti de la 
bugetul statului sunt mai mici faţă 
de fondurile alocate anul trecut. 
Motiv pentru care, deşi avea pre-
văzută în organigrama instituţiei 
angajarea a şapte poliţişti locali, 
planul va fi  amânat pentru anul 
viitor. Mai mult, consilierii au de-

cis să majoreze taxele şi impozitele 
locale cu 10 la sută.

"Sumele care ne vin de la bu-
getul statului sunt mai mici anul 
acesta cu aproximativ 1,5 milioa-
ne de lei, pe un considerent care 
nu e normal. Domnul Tudose, în 
vremea în care era prim-ministru, 
ieşise să spună că cine nu a cheltuit 
banii nu este gospodar, o concluzie 
total eronată. La sfârşitul anului 
2016, aveam în cont 2,4 milioane 

de lei, la sfârşitul lui 2017 - 3,6 
milioane de lei. Dar banii aceştia 
nu i-am păstrat pentru că nu am 
ştiut să îi cheltuim. Avem de asi-
gurat cofi nanţare la proiectele cu 
fonduri europene, avem cheltuieli 
neeligibile. În momentul în care 
strângi cureaua, o strângi pentru 
a-ţi fi  mai uşor, pentru a derula 
anumite programe mai simplu, nu 
pentru că eşti incapabil sau incom-
petent. Per total, faţă de anul tre-

cut, avem un buget mai mare, mai 
ales că sunt şi proiectele europene 
pe care le derulăm. Bugetul, care 
încă nu a fost aprobat, ne permi-
te să asigurăm funcţionarea şi să 
implementăm, fără cea mai mică 
durere de cap, proiectele pe care 
ni le-am propus. Atât pe cele eu-
ropene, cât şi pe cele fi nanţate de 
la bugetul statului şi de la bugetul 
local“, ne-a spus primarul comu-
nei Tuluceşti.  .

Mai puţini bani de la bugetul statului 
pentru comună

 PROIECTE 

PE „TRĂGACI“
EDUCAŢIE. Aproximativ 

2,8 milioane de euro ar putea 

investi autorităţile pentru 

construirea unui corp nou de 

şcoală, modern şi dotat cu 

laboratoare, la Tuluceşti. Studiul 

de fezabilitate al proiectului, 

pentru care se va încerca 

obţinerea de fi nanţare europeană 

prin POR, este aproape fi nalizat. 

„Se pot accesa maximum 7.700 

de euro de copil. Din socotelile 

noastre, proiectul poate ajunge 

la 2,8 milioane de euro. Sesiunea 

este deschisă până în mai, bani 

sunt. Cel târziu până pe 15 martie, 

eu zic că depunem cererea de 

fi nanţare“, a explicat primarul.

Un alt proiect vizează şcoala din 

satul Şiviţa, pe care autorităţile 

vor să o doteze cu mobilier 

şi echipamente noi, printr-un 

proiect transfrontalier. „La Şiviţa, 

vrem să depunem pe fonduri 

transfrontaliere, în parteneriat cu 

localitatea Sireţi, din Republica 

Moldova (cu care noi am mai 

avut un proiect), să îmbunătăţim 

dotările şcolii“, a afi rmat Petrică 

Bratu.La cele patru unităţi de 

învăţământ ale comunei (două 

şcoli şi două grădiniţe) sunt 

înscrişi aproximativ 650 de copii, 

potrivit autorităţilor.  .  C.D.

Un nou  
sediu 
pentru 
Primărie

AMENAJARE. Peste 

câteva luni, Primăria comunei 

Tuluceşti va funcţiona într-un 

sediu nou. Consiliul Local a decis 

cumpărarea unei clădiri cu etaj, 

în centrul comunei, pe care să o 

transforme într-un sediu modern 

al Primăriei. La vizita noastră în 

Tuluceşti, încă se lucra la con-

strucţie. „Am cumpărat clădirea 

fostului magazin universal, cu etaj, 

în centru, pe care o reamenajăm“, 

ne-au spus reprezentanţii instituţi-

ei. . C.D.
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Cât a durat 
precedenta 
lucrare de 
consolidare

COSTURI. În condiţiile în 

care instanţa obligase Primăria Ga-

laţi să consolideze versantul aferent 

imobilelor din strada Cuza nr. 62 

până la data de 30 aprilie 2012, Con-

siliul Local Galaţi a aprobat abia în 

martie 2013 indicatorii tehnico-eco-

nomici pentru obiectivul de investiţii. 

Licitaţia pentru executarea lucrărilor 

a fost adjudecată la începutul anului 

2015, dar lucrările au demarat abia 

în iunie 2016 şi s-au fi nalizat în iunie 

2017, valoarea lor depăşind 400.000 

de euro.  . A.M.

Consolidăm taluzul 
din Galaţiul vechi, 
dar ce facem cu Faleza 
Dunării?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Obligate pentru a doua oară de 

o sentinţă civilă, autorităţile au 

decis continuarea consolidării 

taluzului care leagă Vadul 

Cărăbuş, străzile Dogăriei şi 

Cuza, iar aleşii au votat costurile 

necesare lucrărilor. Din păcate, 

nu la fel de simplu poate fi  în 

cazul Falezei Dunării, care, poate 

mai mult decât versantul din zona 

veche a oraşului, are nevoie de 

consolidare. 

„Dată în judecată după «mode-
lul» Pâslaru, Primăria Galaţi riscă 
să plătească din nou daune“, aşa se 
intitula articolul publicat în edi-
ţia din 8 ianuarie a ziarului „Viaţa 
liberă“, în care atrăgeam atenţia 
că, după ce i-a plătit familiei fos-
tului deputat PSD Florin Pâslaru 
aproape 40.000 de euro, pentru că 
a întârziat consolidarea taluzului 
care punea în pericol vila politici-
anului de pe strada Cuza, Primă-
ria Galaţi riscă să achite alte dau-
ne cominatorii. Şi asta pentru că 
administraţia locală a fost dată în 
judecată de încă un locatar al stră-
zii Cuza şi a pierdut procesul.

 Sentinţa, pe masa 
Consiliului Local 

Sentinţa civilă nr. 1792/2016, 
pronunţată de Judecătoria Ga-
laţi, prin care Primăria a fost 
obligată să efectueze lucrări de 
consolidare a taluzului situat în 
Galaţi, strada Cuza nr. 72, a ajuns 
pe masa aleşilor la recenta şedin-
ţă a Consiliului Local. Aleşii au 
afl at astfel că instanţa i-a impus 
Primăriei să execute lucrările „în 
termen de un an de la rămânerea 
defi nitivă a sentinţei, sub sancţi-
unea plăţii de daune cominatorii 
de o sută de lei pe zi, de la data 
împlinirii termenului de un an 
de zile de la rămânerea defi ni-
tivă a sentinţei şi până la data 
realizării obligaţiei stabilite în 
sarcina sa“, iar sentinţa a rămas 
defi nitivă pe 4 octombrie 2016, 
deci a trecut deja mai bine de un 
an. În aceste condiţii, consilierii 
au aprobat studiul de fezabilitate 
şi indicatorii tehnico-economici 
pentru obiectivul „Consolidare 
versant aferent imobil strada 
Cuza nr. 72“.

Ocazie numai bună pentru 
consilierul local PNL Onuţ Atan-
siu să-l întrebe pe primarul Io-
nuţ Pucheanu despre demersu-

rile făcute pentru consolidarea 
Falezei.

 Veşti bune 
Primarul Ionuţ Pucheanu a 

declarat că a avut deja discuţii la 
Ministerul Apelor şi Pădurilor, în 
vederea realizării unui parteneri-
at necesar pentru consolidarea şi 
modernizarea Falezei. „Mă bucur 
că am găsit deschidere totală“, a 
precizat edilul. Potrivit acestuia, 
a fost trimisă o cerere în vederea 
demarării unui parteneriat între 
Primăria Galaţi, Ministerul Ape-
lor şi Pădurilor şi Apele Române. 
„Într-un viitor - noi sperăm cât 
mai apropiat - e posibil să pu-
tem benefi cia de susţinere din 
fonduri europene pe Programul 
Operaţional Infrastructură Mare. 
Problema este că există nişte paşi 
ce trebuie urmaţi şi, ca toţi paşii 
din România, durează al naibii 
de mult. Înţeleg că dacă pentru 
toate celelalte cursuri ale apelor 
de pe teritoriul României există 
extrem de bine punctate zonele 
inundabile care s-ar preta unei 
astfel de intervenţii. Din păcate, 
pe tot ceea ce înseamnă Dunăre, 
nu există această specifi care efec-
tivă - de la mila până la mila - 

drept pentru care vor trebui nişte 
studii ulterioare, care să ne pună 
pe această hartă a zonelor inun-
dabile. E primul demers pe care 
trebuie să-l facem. Ne ţinem de 
acest proiect, dar sunt termene 
şi paşi peste care nu poţi sări şi 
care nu mai ţin musai de dorinţa 
noastră de a vedea cât mai repe-
de realizat un astfel de proiect. 
Sunt implicate trei entităţi publi-
ce şi, din păcate, birocraţia este 
aşa cum o ştiţi. E posibil să fi e pe 
repede înainte şi să avem noroc 
până la sfârşitul anului, e posibil 
să dureze un an şi jumătate, doi“, 
a declarat primarul.

 Ce s-a votat 
Revenind la consolidarea talu-

zului din zona veche a oraşului, 
potrivit hotărârii votate de aleşi, 
valoarea totală a investiţiei se ri-
dică la 1.277.497 de lei, având ca 
sursă de fi nanţare bugetul local 
şi/sau un împrumut. 

Durata de realizare a lucră-
rilor este de 12 luni. Rămâne de 
văzut când vor începe şi cât de re-
pede se vor executa lucrările, pen-
tru că va fi  necesară organizarea 
unei licitaţii pentru proiectare şi 
execuţie. .

DECIZIILE ALEŞILOR LOCALI  .  PROIECTE

’
Un proiect pentru 

care mă voi lupta 

este consolidarea 

în totalitate şi 

modernizarea 

Falezei Dunării. 

Dar e un proiect 

de durată, nu mi-l 

asum până în 2020. 

E posibil ca fondurile 

să vină abia în 2019. 

E posibil să ne 

apucăm de acest 

proiect din 2020

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Pentru consolidarea falezei sunt necesare fonduri europene  Pentru consolidarea falezei sunt necesare fonduri europene  uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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Cum a ajuns 
o elevă din Galaţi 
să studieze în China

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Bianca Drujescu 

a ajuns de pe băncile 

Colegiului  Naţional 

„Costache Negri“, secţia 

Ştiinţe Sociale bilingv 

engleză, tocmai la United 

World College (UWC), 

Changshu, China, graţie unei 

burse pe care a câştigat-o 

în aprilie 2017, pe când avea 

doar 16 ani. 

Despre Bianca Drujescu aţi 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă“ 
încă din octombrie 2015, când, 
la iniţiativa ei, la Colegiul Naţi-
onal „Costache Negri“ avea loc 
deschiderea ofi cială a „CNCN 
Peacebuilding Club“, primul 
club de pace din România, eleva 
obţinând certifi carea virtuală 
ca peacebuilder din partea Uni-
ted States Institute of Peace.

 „Mi-am ales cu grijă 
colegiul“ 

De la United World College, 
Changshu, China, unde studia-
ză din 13 august 2017 (Program 
IB - bursă parţială oferită de 
Davis Shelby), Bianca ne-a vor-
bit cu drag despre colegiul la 
care a fost elevă timp de doi ani 
(2015-2017): „Am găsit suport 
moral în cadrul Colegiului «Cos-
tache Negri», în persoana doam-
nei director Andra Ionescu, pe 
care o salut cordial. Un colegiu 
pe care mi l-am ales cu grijă, 
pentru că, la acea dată, eram 
deja acceptată într-un program 

internaţional. Am ales să susţin 
examen în România şi să urmez 
doi ani în cadrul CNCN, secţia 
Ştiinţe Sociale bilingv engleză, 
ca urmare a orientării şi apti-
tudinilor mele şi, bineînţeles, 
ca parte a strategiei pentru ce 
avea să urmeze“, ne-a mărturisit 
Bianca.

 Avea de ales între 
Oxford şi New York 

Bianca va împlini 18 ani abia 
pe 4 noiembrie, dar are deja un 
CV impresionant graţie nume-
roaselor programe educaţiona-
le la care a participat. „În luna 
august 2016, cu ocazia absolvirii 
programului de vară «Diplomat 
Program», din cadrul Model 
United Nations Institute - Har-
vard University, am publicat pe 
pagina mea de socializare câte-
va fotografi i de la eveniment. Cu 
această ocazie, am primit de la 
un fost absolvent UWC un me-
saj prin care mă invita să aplic 
pentru bursele UWC. La acel 
moment, eram deja acceptată 
într-un alt program academic 
IB şi urma să decid ce destinaţie 
voi alege: Oxford sau New York. 
Dar cum toate se întâmplă la 
vremea lor şi cu un motiv anu-
me, am descoperit că UWC nu 
este un simplu colegiu, ci o or-
ganizaţie educaţională fondată 
în anul 1962, de către pedago-
gul german Kurt Hahn, ultimul 
cancelar imperial al Germaniei. 
Organizaţia are la bază princi-
piul dezvoltării potenţialului 
personal al tinerilor cu vârste 
cuprinse între 16 şi 20 de ani, 
indiferent de factorii sociali, 

economici şi culturali. Acesta a 
pus bazele Colegiului Atlantic 
din Ţara Galilor şi a structurat 
un program de burse care faci-
lita recrutarea tinerilor din me-
dii economice diferite.

În prezent, pe toate conti-
nentele, există 17 colegii UWC, 
ce reunesc tineri talentaţi din 
peste 155 de ţări şi oferă un 
program de doi ani de învăţă-
mânt preuniversitar, fi nalizat 
printr-un examen de bacalau-
reat internaţional, recunoscut 
la nivel mondial.

Anul următor, am aplicat şi, 
în luna aprilie 2017, am fost de-
semnată câştigătoare a bursei 
UWC Changshu China (http://
www.uwc.org)“, ne-a povestit 
Bianca.

 Pasionată de cultura 
asiatică şi kanji 

Bianca a fost extraordinar de 
bucuroasă când a afl at că două 
dintre burse aveau ca destinaţie 
Asia (Japonia şi China). A optat 
din start pentru ele, datorită 
pasiunii sale pentru cultura 
asiatică şi pentru studiul kanji 
(studiu realizat cu ajutorul drei 
Ana-Maria Ghiniță, fi lolog po-
liglot), pasiuni care se adaugă 
preocupărilor ei vaste pentru 
matematică, teatru, muzică, 
pictură, dactilopictură şi sport. 
N-a mai luat în calcul celelalte 
două posibilităţi (Italia şi Bosnia 
Herţegovina), cu toate că apor-
tul cu fonduri proprii era mult 
mai mic, aşa că a poposit în Chi-
na, în cea mai cosmopolită insti-
tuţie de învăţământ, îmbrăcată 
în superba ei ie - fl oare de came-

Bianca Drujescu îşi poartă cu mândrie drapelul în China u

BURSELE „UNITED WORLD COLLEGE“ . PERFORMANŢĂ

 
SELECŢIE. Benefi ciara 

unei burse UWC, Bianca 

Drujescu îşi doreşte ca şi alţi 

tineri să aibă această şansă de 

a studia în străinătate: „Sunt 

burse foarte puţin cunoscute, 

iar eu ştiu foarte mulţi tineri 

minunaţi din Galaţi care ar 

putea aplica. Este păcat ca 

România să nu fi e reprezentată 

şi de tinerii din Galaţi“, ne-a 

transmis gălăţeanca din China.

Tinerii care şi-ar dori să-i calce 

pe urme Biancăi Drujescu 

trebuie să ştie că, până pe 16 

februarie 2018, se pot înscrie 

pentru bursele UWC şi vor avea 

şansa de a studia în Canada, 

Italia, Germania, China ori 

Bosnia Herţegovina. După cum 

am afl at de la Bianca Drujescu, 

concursul va fi  organizat de 

Comitetul Român de Selecţie 

al UWC în colaborare cu 

Institutul Italian de Cultură din 

Bucureşti şi se adresează acelor 

tineri talentaţi, entuziaşti, cu 

activităţi şcolare şi extraşcolare 

deosebite. Pentru mai multe 

detalii puteţi consulta pagina de 

internet (http://www.ro.uwc.org/) 

precum şi pagina de Facebook a 

Comitetului Naţional Roman de 

selecţie (https://www.facebook.

com/uwc.romania/). Interviurile 

vor avea loc pe 10 martie 2018, 

la sediul Institutului Italian de 

Cultură.Bursele din acest an 

sunt şase la număr şi sunt foarte 

generoase: 

u UWC Pearson, Canada - o 

bursă integrală, în funcţie de 

situaţia fi nanciară a familiei; 

u UWC Adriatic, Italia - o bursă 

integrală, în funcţie de situaţia 

financiară a familiei; 

u UWC Robert Bosch, 

Germania - o bursă integrală, 

în funcţie de situaţia fi nanciară 

a familiei; 

u UWC Costa Rica - o bursă 

parţială 50%; costul pentru 

student este de 16.000 de euro/an; 

u UWC Changshu, China - o 

bursă parţială 50%; costul 

pentru student este de 21.900 

de euro/an; 

u UWC Mostar, Bosnia Herţe-

govina - o bursă parţială 50%; 

costul pentru student este de 

7.000 de euro/an.  . A.M. 

Ce poţi studia 
la UWC 
Changshu

ORAR. „La nivel mondial, China 

ocupă un loc dominant în educaţie. De 

acest privilegiu benefi ciez şi eu, urmând 

programul de doi ani IB, care mi-a per-

mis să aleg trei materii nivel înalt - limba 

şi literatura engleză, economia, fi losofi a 

- şi trei materii standard - matematica, 

sistemele de mediu şi societatea şi 

limba spaniolă. Activităţile CAS (creati-

vity, activity, service), orele de gândire 

critică, chineza conversaţională şi alte 

90 de activităţi îţi permit să alegi să stu-

diezi tot ceea ce doreşti“, spune Bianca 

Drujescu.  . A.M.

lie, cusută după un model vechi 
de 80 de ani, cu fi r de bumbac 
şi mătase, de mâinile dibace ale 
doamnelor de la „Flori de ie“.

Despre ce înseamnă să studi-
ezi în China, dar mai cu seamă 
despre principiul celor 4 S - stu-
diu, somn, sport şi socializare, 
veţi afl a dintr-o viitoare pagină 
de Diaspora. .

înscrieri
Bursele UWC 
2018-2020
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Sindicaliştii pregătesc 
procese colective şi proteste
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele BNS, Dumitru 

Costin, a declarat, pentru News.

ro, că pe fondul legii salarizării 

şi al transferului contribuţiilor 

sociale de la angajator la 

angajat există între 30.000 şi 

50.000 de bugetari care au 

pierdut din venituri, începând 

din 1 ianuarie, iar mai mult de 

jumătate dintre salariaţii din 

mediul privat nu au obţinut 

creşterea brutului de la angajator 

şi au un venit net mai mic. 

Dumitru Costin spune că ni-
meni nu poate răspunde cu precizie 
câţi angajaţi au pierdut din venitul 
net, pentru că în sectorul bugetar 
nu toţi salariaţii şi-au încasat sa-
lariile pe luna ianuarie, pentru a 
putea face o comparaţie cu cele din 
luna decembrie. „Impactul real va 
fi  clar în baza unor analize care 
vor fi  fi nalizate undeva la jumăta-
tea lunii martie, dar acum ştim că 
între 30.000 şi 50.000 de bugetari 
vor fi  afectaţi“, a afi rmat Dumitru 
Costin.

Liderul BNS a explicat că există 
trei acte normative care au dus la 
reducerea veniturilor nete, respec-
tiv Legea 153 (Legea salarizării 
pentru personalul bugetar), Ordo-
nanţa 79, care vizează modifi cări la 
Codul fi scal, şi Ordonanţa 82, care 
prevede renegocieri între angaja-
tor şi angajat privind salariul brut, 
ultimele două afectând toată piaţa 
muncii.

 „Legea 153 a venit de la bun 
început cu o anumită fi losofi e, 
cunoscută, aceea de a rescrie în 
totalitate grilele de salarizare din 
sectorul public, salariile care nu 
se încadrează în grilă fi ind reduse 
automat. De asemenea, limita spo-
rurilor pe ordonatorul de credit 
este de maximum 30 la sută. Un 
alt motiv care generează nemulţu-
miri este dat de nivelul de pregătire 
profesională a persoanelor respon-
sabile cu reîncadrarea în noua grilă 
de salarizare, pentru că nu toţi au 
înţeles corect modelul de reînca-
drare pe Legea 153. Unii poate au 
aplicat cu rea intenţie legea...“, a 
spus Costin.

 Acesta a adăugat că pentru în-
treaga piaţă a muncii, Ordonanţa 

79 prevede taxe şi impozite mări-
te, care au fost trecute la angajat. 
„Dacă le cumulăm, suma taxelor 
şi impozitelor pe venit e de 45 la 
sută la venitul brut, pe când anul 
trecut era 32,05. Cu alte cuvinte, 
a crescut fi scalitatea pe muncă“, a 
spus Costin.

 O „cârpeală” 
care nu a fost discutată 
cu sindicatele 

Referitor la Ordonanţa 82, prin 
care angajatorii trebuie să renego-
cieze cu angajaţii salariile brute, 
liderul BNS spune că "este o câr-
peală“ care nu a fost discutată cu 
sindicatele.

„În momentul de faţă, dacă ne 
referim la sectorul privat, mai 
mult de jumătate dintre anga-
jaţi au venitul net redus, pentru 
că nu le-au fost crescute salariile 
brute. Unii angajatori au venit cu 
soluţii de compensare, cum ar fi  
tichete de masă sau prime, dar 
salariul brut a rămas nemodifi -
cat“, a spus Costin.

 BNS pregăteşte în acest mo-
ment "un demers de natură juri-
dică“, pentru a acţiona în instan-

ţă angajatorii "care au abuzat de 
neştiinţa angajaţilor, de prevede-
rile abuzive ale Ordonanţei 79“ 
şi va deschide procese colective, 
prin care îşi va reprezenta mem-
brii de sindicate afi liate.

 La rândul său, liderul SNFP, 
Sebastian Oprescu, a declarat 
pentru News.ro că 22.000 de 
funcţionari au salarii mai mici 
din ianuarie, cele mai mari pier-
deri - în medie 40% din salarii 
- fiind pentru angajaţii Minis-
terului de Externe. "La Minis-
terul de Externe sunt cele mai 
mari pierderi de venituri, în 
medie de 40 la sută. La celelalte 
ministere, pierderile sunt între 
10 şi 30 la sută din net. Dacă 
ne referim la creşteri, trebuie 
să menţionăm că, în mediul 
public, cea mai mare creştere 
de net este de 2,5 la sută. În me-
diul privat, cei care nu au actele 
adiţionale încheiate au pierdut 
22,5 la sută din net“, a declarat 
Oprescu.

 Conform sursei citate, SNFP 
pregăteşte proteste de stradă, 
putându-se merge până la greva 
generală. .

JUMĂTATE DINTRE SALARIAŢII DIN MEDIUL PRIVAT PIERD DIN VENITURI  .  LEGE

Există trei acte normative care au dus la reducerea veniturilor neteExistă trei acte normative care au dus la reducerea veniturilor nete  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a adoptat, ieri, 

cu unanimitate de voturi, un proiect 

de lege care modifi că art. 9 din OUG 

15/2002 privind aplicarea tarifului 

de utilizare şi trecere pe drumurile 

naţionale a rovinietei. Astfel, proce-

sul-verbal nu mai trebuie să fi e însoţit 

de fotografi i doveditoare, iar dacă trec 

patru luni de la data în care şoferul a 

fost depistat că circula fără rovinietă, 

dar nu este înştiinţat, contravenţia se 

prescrie. „Modifi carea legislativă se 

impunea, având în vedere că norma nu 

era sufi cient de clară, instanţele inter-

pretând diferit situaţii reclamate de 

mulţi cetăţeni în cazul amenzilor apli-

cate în mod repetat în lipsa rovinietei“, 

a declarat deputatul PNL ,Lucian Bode. 

De asemenea, procesul-verbal de con-

statare a contravenţiei se transmite 

obligatoriu în două luni de la data apli-

cării contravenţiei, iar în intervalul de 

la data săvârşirii contravenţiei, până 

la data comunicării procesului-verbal, 

nu se mai poate aplica altă sancţiune. 

Întrebat ce se întâmplă în cazul în care 

şoferul nu este anunţat în termenul 

prevăzut de lege că a primit amenda, 

Lucian Bode a declarat că atunci con-

travenţia se prescrie.

 Legea intră în vigoare la şase luni 

după ce este promulgată de preşedinte 

şi publicată în Monitorul Ofi cial. .

Amenda pentru lipsa rovinietei 
se prescrie în patru luni

Scăderea 
burselor 
nu ne 
afectează

DECLARAŢIE . Ministrul 

Finanţelor, Eugen Teodorovici, a declarat 

că scăderea pieţelor bursiere internaţi-

onale nu ne afectează, iar împrumutul 

de două miliarde de euro luat recent de 

ţara noastră de pe pieţele externe „arată 

foarte clar interesul investitorilor faţă de 

piaţa din România“. La rândul său, 

Adrian Vasilescu, consilierul guvernato-

rului BNR, spune că nu va veni o criză, 

aceste contracţii reprezentând o corec-

ţie, nu o cădere.  . T.M.

 100 DE ANI         

DE LA UNIREA 

BASARABIEI          

CU ROMÂNIA
SOLEMN. Birourile 

permanente ale Camerei Deputaţilor 

au decis să aprobe un memorandum 

intern privind organizarea unei 

şedinţe solemne a Parlamentului 

dedicate împlinirii a 100 de ani de la 

unirea Basarabiei cu România. „Pe 

27 martie 2018, va fi  organizată o 

şedinţă solemnă comună a Senatului 

şi Camerei Deputaţilor, dedicată 

împlinirii a 100 de ani de la unirea 

Basarabiei cu România. Vor fi  invitate 

toate autorităţile române, preşedintele, 

Guvernul, preşedintele Parlamentului 

din Republica Moldova, care, dacă 

binevoieşte să vină, va fi  însoţit de o 

delegaţie de parlamentari“, a declarat 

secretarul Camerei Deputaţilor, 

Georgian Pop.  . T. M. 

 ALEGERI PENTRU 

NOUL CONSILIU 

DE ADMINISTRAŢIE 

AL TVR
PROCEDURĂ. Condu -

cerea Parlamentului a declanşat, ieri, 

procedurile pentru alegerea unui nou 

Consiliu de Administraţie la Societatea 

Română de Televiziune, a declarat 

secretarul PSD al Camerei Deputaţilor, 

Georgian Pop. „În 15 zile, preşedintele, 

Guvernul, angajaţii din Societatea 

Naţională de Televiziune trebuie să facă 

propunerile nominale pentru titulari şi 

pentru supleanţi“, a declarat Georgian 

Pop, la fi nalul şedinţei Birourilor 

permanente reunite ale Parlamentului.  

. T. M. AR
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Nava „Perseus“, 
în căutarea unui salvator 
de… 8,4 milioane de euro
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Licitaţia pentru retehnologizarea 

remorcherului „Perseus“, afl at în 

dotarea Administraţiei Fluviale 

a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi, 

a fost relansată, în speranţa că 

nava-fanion a fl otei maritime 

româneşti va fi , în sfârşit, 

readusă la standardele moderne 

de navigaţie. Pentru aceste 

lucrări sunt puse la bătaie 8,4 

milioane de euro, fără TVA, dar 

spre deosebire de licitaţia din 

2017, când nu s-a prezentat 

niciun ofertant, din caietul de 

sarcini au fost eliminate o serie 

de lucrări, astfel încât acesta 

să devină mai tentant pentru 

constructorii din industria navală. 

Modernizarea remorcherului 
multifuncţional „Perseus“ - 6.600 
CP este vitală pentru activitatea 
AFDJ Galaţi, mai ales în iernile 
aspre, când Dunărea este asedi-
ată de sloiurile de gheaţă. Nava 
are deja 28 de ani de serviciu, 
însă o retehnologizare i-ar reda 
o „a doua tinereţe“ şi i-ar prelungi 
durata de exploatare cu cel puţin 
încă 20 de ani. Problema e că, la 
prima licitaţie, organizată anul 
trecut, constructorii au apreciat 
că suma alocată pentru moderni-
zări este prea mică în raport cu 
volumul de lucrări.

„Acesta a fost şi motivul pen-
tru care, la reluarea procedurii 
de achiziţie, am reanalizat caie-
tul de sarcini şi lista de lucrări. 
Am avut o discuţie împreună 
cu proiectantul şi societatea de 
clasifi care care a avizat planu-
rile - Bureau Veritas, pentru a 

vedea ce putem să scoatem din 
caietul de sarcini, astfel încât 
lucrările care sunt trecute acolo 
să fi e atrăgătoare pentru posibi-
lii ofertanţi, dar în acelaşi timp 
asta să nu ducă la modifi carea 
clasei de navigaţie pe care ne-o 
dorim pentru Perseus. Şi au fost 
unele lucrări, ce ţineau de dotări 
independente - legate de salvare, 
stingerea incendiului, parâme de 
remorcă etc. - ce au fost scoase din 
caietul de sarcini, urmând să le 
asigurăm noi, ulterior, din surse 
proprii. De asemenea, unele lu-
crări, precum înlocuirea unui 
cabestan (troliu - n.r.), au fost în-

locuite cu lucrări de reparaţii“, 
ne-a declarat directorul general 
al AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru. 
Acesta a precizat că, în total, deşi 
suma alocată proiectului a rămas 
tot de 8,4 milioane de euro (85 la 
sută din bani europeni, 15 la sută 
din bugetul de stat - n.r.), sarcini-
le ce i-ar reveni constructorului 
au fost reduse în noua variantă a 
procedurii de achiziţie cu aproxi-
mativ 1,5 milioane de euro. Cât 
de atractivă va fi  această sumă 
pentru şantierele navale rămâne 
de văzut. Licitaţia a fost lansată, 
iar data-limită de depunere a 
ofertelor este 22 februarie.

Lucrările principale pe care le 
vor avea de executat constructo-
rii navalişti vor consta în înlocu-
irea motoarelor principale, dar 
şi a celor auxiliare ale remorche-
rului, radio-comunicaţii, precum 
şi a celorlalte echipamente avute 
în vedere de societatea de clasi-
fi care pentru ca „Perseus“ să-şi 
păstreze statutul de navă mari-
timă multifuncţională cu clasă 
de gheaţă. Termenul de execuţie 
al lucrărilor este de 24 de luni, 
după modernizare „Perseus“ ur-
mând să-şi reia pe Dunăre rolul 
de navă-salvator şi de intervenţii 
în caz de situaţii de urgenţă. .

LICITAŢIE CU REPETIŢIE, LA AFDJ GALAŢI  .  RELANSARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia Fluvială a Du-
nării de Jos (AFDJ) Galaţi va depu-
ne o cerere de fi nanţare în cadrul 
Programului Operaţional Infra-
structură Mare (POIM), pentru 
achiziţionarea a încă patru re-
morchere pentru intervenţii, in-
clusiv pe timp de iarnă. „Valoarea 
totală a celor patru remorchere 
este de aproximativ 30 milioane 
de euro. În prezent, proiectul de 
hotărâre privind aprobarea indi-

catorilor tehnico-economici este 
pe circuit şi urmează să ajungă 
în şedinţa Guvernului, spre apro-
bare. Prin urmare, imediat ce se 
aprobă cererea de fi nanţare, vom 
demara procedurile de achiziţie 
a navelor“, a declarat directorul 
general al AFDJ Galaţi, Dorian 
Dumitru.

„Două dintre nave vor avea un 
pescaj mai mic, urmând să acţi-
oneze pe sectorul fl uvial al Du-
nării, iar două nave vor acţiona 
pe sectorul maritim, pentru că 
degeaba spargi gheaţa în amonte, 

dacă nu asiguri curgerea sloiuri-
lor pe sectorul maritim“, a pre-
cizat directorul general al AFDJ 
Galaţi.

Odată cu fi nalizarea acestei 
achiziţii, fl ota de intervenţie a 
Administraţiei Fluviale în caz de 
apariţie a gheţurilor va fi  forma-
tă din remorcherul (modernizat) 
„Perseus“ şi cele două remorche-
re maritime şi două fl uviale, dar 
şi din remorcherul „Farul“, ce va 
intra în serviciu chiar din aprilie 
a.c., precum şi din „veteranele“ 
„Gheorghieni“ şi „Galaţi 3“. .

Forţe noi în fl ota de intervenţie pe timp de iarnă

 PATRONATE. Două 

treimi din IMM-urile din România nu 

au renegociat salariile angajaţilor, 

odată cu transferul contribuţiilor so-

ciale, şi au ales să dea angajaţilor, 

ca alternativă, prime sau bonusuri, 

pentru a nu scădea salariile, a 

declarat preşedintele patronatelor 

din cadrul CNIPMMR, Florin Jianu. 

Potrivit acestuia, întreprinzătorii 

au luat această decizie întrucât nu 

se ştie încă în ce formă va ieşi din 

Parlament ordonanţa care preve-

de transferul contribuţiilor de la 

angajator la angajat.“PSD deja a 

dat declaraţii că legea ar putea să 

fi e schimbată în Parlament. Deci 

întreprinzătorii nu au siguranţa fap-

tului că, dacă a plecat o ordonanţă 

de urgenţă într-o formă din Guvern, 

ea va avea aceeaşi formă când 

va fi  votată în Parlament şi atunci 

două treimi din ei au ales să aştepte 

să vadă cum va ieşi legea din 

Parlament“, a arătat Jianu.“Acum, 

dacă e să tragem o concluzie, este 

un haos generalizat. Mediul public 

nu ştie exact cum stă cu salariile, 

o să vedeţi iar hotărâri de Guvern, 

ordonanţe de urgenţă de schimba-

re, iar mediul privat nu ştie cum se 

aplică în acest moment. Scriptic, la 

ora actuală, aproape două milioane 

de angajaţi au salariile mai mici“, a 

adăugat preşedintele CNIPMMR.  

. O.A.C. 

DOUĂ TREIMI 

DIN IMM-URI                                            

NU AU                   

RENEGOCIAT             

SALARIILE

Excedent 
comercial la 
îmbrăcăminte

STATISTICĂ. România 

a exportat, în primele 10 luni din 

2017, îmbrăcăminte şi accesorii în 

valoare de 2,264 miliarde de euro, 

o sumă cu 6,1 la sută mai mică faţă 

de cea din perioada similară din 

2016, informează Institutul Naţional 

de Statistică (INS). Importurile de 

îmbrăcăminte şi accesorii s-au cifrat 

la 1,275 miliarde de euro, fi ind cu 13 

la sută mai mari comparativ cu cele 

din anul precedent, înregistrându-se 

astfel un excedent de 988,4 miliarde 

euro pe acest segment. . O.A.C.AR
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Arcada, un nou meci 
fără punct luat
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Plecaţi la Zalău cu gânduri mari 

pentru meciul cu Volei Municipal 

– campioana en-titre, jucătorii 

echipei Arcada au încheiat 

deplasarea cu încă o înfrângere 

şi nici măcar un punct acumulat: 

scor 3-1 (24-26, 26-24, 25-23, 25-

20). 

În urma acestei înfrângeri, 
Arcada a ieşit practic din lupta 
pentru obiectivul declarat la în-
ceputul sezonului, titlul de cam-
pioană, ajungând la o distanţă 
foarte mare, de zece puncte, faţă 
de prima clasată şi la patru punc-
te de echipa de pe locul doi, Tri-
colorul Ploieşti.

La Zalău a fost un joc foarte 
strâns, cu fi nalurile de set gesti-
onate mai bine de echipa gazdă, 
resuscitată de noul său antrenor, 
bulgarul Jeliazkov, tehnician ce 
începuse campionatul la Arcada.

După ce s-au impus în primul 
act, scor 24-26, cei de la Arcada 
au greşit când le era lumea mai 

dragă, în fi nalurile de set. Astfel 
s-au petrecut lucrurile în al doi-
lea, când Arcada a avut de două 
ori minge de set, la 24-23 şi 25-24, 
ca şi în al al treilea, când a revenit 
de la 17-21, dar s-a oprit la 23-23.

Arcada a început în formu-
la: Despotovski, Gontariu, Bala, 
Spînu, Rangel, Cristudor – Feher 
(libero). Au mai intrat Suljagici, 
Filippov, Kovacevici, Paşcan şi li-
beroul Majstorovici.

Din pretendentă la titlu, Arca-
da riscă să nu termine nici pe loc 
de medalii, poziţia din clasament 
a echipei gălăţene, locul trei cu 
40 de puncte, fi ind acum vâna-
tă de cei din Zalău (locul cinci, 
36p), conform antrenorului aces-
tora, Nikolai Jeliazkov. „Suntem 
într-un moment decisiv, dacă fa-
cem puncte, putem spera la me-
dalii, adică să ajungem cât mai 
sus. E difi cil să ajungem departe, 
dacă nu câştigăm meci de meci. 
Vedem unde vom ajunge, fi indcă 
e un drum lung, dar dacă vom 
continua să muncim, va fi  bine“, 
a declarat tehnicianul Zalăului. 

Adrian Gontariu, jucător al 
echipei gălăţene, n-a mai putut la 
fi nal decât să-şi felicite fosta echi-
pă. „Am mai jucat două partide 

cu cei din Zalău în acest sezon, 
au avut meciul în mână de fi e-
care dată, dar au pierdut. Astăzi 
au greşit mai puţin şi au jucat un 
volei de calitate, îi felicit. Antre-
norul nostru a făcut o serie de 
modifi cări pentru a găsi formu-
la câştigătoare, dar se pare că în 
seara asta nu ne-a ieşit“, a afi rmat 
sălăjeanul de la Arcada. 

Adrian Feher, celălalt jucător 
de la Arcada venit de la VM Zalău, 
a lăudat aportul antrenorului Jeli-
azkov la creşterea nivelului de joc 
al sălăjenilor. „Echipa din Zalău a 
practicat un joc bun, iar noi am 
făcut multe greşeli la faze simple, 
prin care le-am facilitat victoria.
Bănuiam că Volei Municipal va 
arăta mai bine după schimbarea 
antrenorului. Să nu uităm că în 
această echipă sunt componenţi 
ai echipei naţionale a României şi 
campioni naţionali. Antrenorul 
bulgar a adus acel plus de care 
avea nevoie echipa şi se pare că a 
readus-o pe făgaşul normal. Îmi 
pare rău că am pierdut, dar, în 
acelaşi timp, mă bucur pentru 
victoria Zalăului, fi indcă era pă-
cat ca această echipă să fi e una de 
mijlocul clasamentului“, a decla-
rat Adrian Feher. .

AU RATAT ŞI MECIUL ULTIMEI ŞANSE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipa de copii 

sub 12 ani de la CSM Dunărea, 

antrenată de Ion Berdilă, a avut 

un sfârşit de săptămâna „de foc“, 

susţinând nu mai puţin de patru 

meciuri în două zile, toate contând 

pentru competiţia naţională Liga 

Transilvania. Mai întâi, gălăţenii au 

jucat în deplasare, la Otopeni, cu 

Steaua Bucureşti, unde au făcut 

un egal (3-3) şi au obţinut o victorie 

(7-6). În ziua următoare, la Galaţi, 

au cedat în faţa celor de la Olimpia 

Ploieşti, 5-16 şi 8-12. Antrenorul 

gălăţean i-a remarcat pe Ama-

dor Filer, Răzvan Popoiu, Andrei 

Caranfi l, Rareş Toma şi Andrei 

Bandrabur, explicând şi insuccesul 

cu ploieştenii: „Am jucat de fapt 

cu o selecţionată moldoveano - 

ucraineano - ploieşteană. Oricum, 

ne-am califi cat pentru turneul fi nal, 

alături de Steaua, Triumf şi această 

selecţionată. Din seria cealaltă, 

vom juca cu Miercurea Ciuc, Cârţa, 

Braşov şi Gheorgheni“.

TENIS. Rezultate ale sportivi-

lor gălăţeni la „Cupa TC Bucureşti“, 

din circuitul „Criteriul Naţional FRT“, 

pentru juniori sub 16 ani: Ana Capăt 

(Dacia Galaţi) 7-5, 3-6, 6-1 cu Alexia 

Harbic (Sportul Studenţesc), 6-4, 

6-3 cu Ioana Dumitrescu (T.C.B.) 

şi 1-6, 0-6 cu Ioana Macos (Tenski 

Sport Braşov); Ştefan Andrei (Viva 

Tenis Club Galaţi) 3-6, 7-6(4), 6-2 cu 

Rareş Roşulescu (CSS Petroşani), 

6-2, 6-2 cu Vladimir Cuc (CSM Ora-

dea) şi 6-2, 6-2 cu Mihnea Zaharia 

(Dinamo Bucureşti).  .

Patru 
meciuri, 
în două zile

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie şi M. Petrescu

Cristina 
Neagu, din 
nou în topul 
mondial

HANDBAL. Jucătoarea 

română Cristina Neagu, declarată în 

trei rânduri cea mai bună handbalistă 

a lumii, a fost nominalizată din nou de 

Federaţia Internaţională de handbal 

(IHF) la acest titlu, potrivit site-ului 

forului mondial. Contracandidatele 

Cristinei Neagu sunt Nora Mork, Stine 

Bredal Oftedal (ambele din Norvegia), 

Isabelle Gullden (Suedia) şi Nycke 

Groot (Olanda). Publicul poate să vote-

ze jucătoarea preferată pe site-ul IHF 

(www.ihf.com) până pe 20 februarie. 

. M. Căpăţînă

online

’
Îmi pare rău că am 

pierdut, dar, în acelaşi 

timp, mă bucur pentru 

victoria Zalăului, 

fi indcă era păcat          

ca această echipă 

să fi e una de mijlocul 

clasamentului

ADRIAN FEHER
jucător Arcada
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Tehnicianul 

Ionuţ Popa şi-a înaintat, luni, 

demisia din funcţia de antrenor 

principal al echipei de fotbal 

ACS Poli Timişoara, el fi ind 

înlocuit, ieri, cu Leo Grozavu, a 

declarat preşedintele Consiliului 

Director al grupării bănăţene, 

Sorin Drăgoi. „Domnul Ionuţ 

Popa şi-a înaintat demisia, iar noi 

i-am acceptat-o. Şi eu consider 

că era nevoie de o schimbare 

la echipă, după jocul prestat. În 

plus, trebuia să facem repede 

schimbarea, pentru că vine 

imediat meciul cu FC Voluntari. 

Cu domnul Popa am reziliat de 

comun acord contractul şi i-am 

achitat toate plăţile la zi“, a spus 

Drăgoi. Acesta a menţionat că 

noul antrenor, Leo Grozavu, 

a semnat un contract valabil 

până la sfârşitul actualei ediţii 

de campionat. „Leo Grozavu 

este alegerea noastră şi suntem 

optimişti în ceea ce îl priveşte. 

El a semnat un contract până în 

vară, iar atunci vom discuta din 

nou, pentru că există opţiune de 

prelungire“, a explicat Drăgoi. 

Ionuţ Popa (64 de ani) se afl a la 

conducerea tehnică a formaţiei 

bănăţene din 23 mai 2016, 

atunci când l-a înlocuit pe Petre 

Grigoraş. În vârstă de 50 de 

ani, Leo Grozavu a mai antrenat 

formaţiile FC Zalău, Universitatea 

Cluj, FC Minerul Baia Mare, FC 

Botoşani, CSM Iaşi, Luceafărul 

Oradea şi Gaz Metan Mediaş.  

.  M. Căpăţînă

Leo  
Grozavu 
revine 
în Liga I

tenis
Halep confi rmă absenţa de la Fed Cup

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Jucătoarea română de tenis 
Simona Halep, numărul 2 mon-
dial, a confi rmat, ieri, pe pagi-
na sa de Facebook, că nu va juca 
pentru echipa de Fed Cup a ţării 
noastre în meciul cu Canada, din 
cauza faptului că nu este recupe-
rată complet după accidentarea 
de la Australian Open.

„După ce am petrecut aceas-
tă săptămână odihnindu-mă 
şi încercând să mă refac după 
accidentarea de la Australian 
Open, din păcate refacerea nu 
este completă ca eu să pot juca 
în acest weekend la Cupa Fede-
raţiei“, a afi rmat Halep, în pos-
tarea sa.

 „Echipa e pe primul loc şi e 
mult mai important ca în echipă 
să fi e patru jucătoare sănătoase, 

gata pentru meciuri, aşa că l-am 
informat pe căpitanul echipei, 
Florin Segărceanu, să mă înlo-
cuiască cu cineva apt 100% pen-
tru joc. Îmi pare rău că nu pot 
să joc, voi fi  în tribune la Cluj, 
pentru a le încuraja pe fete şi a 
fi  alături de echipă la acest meci 
important. Hai România!“, a mai 
scris Halep.

 Segărceanu o convocase deja 
de luni pe Ana Bogdan (locul 86 

WTA), ca rezervă pentru Halep. 
Celelalte jucătoare convocate 
pentru meciul cu Canada sunt: 
Sorana Cîrstea (38 WTA), Irina-
Camelia Begu (37 WTA) şi Raluca 
Olaru (45 WTA la dublu).

 Echipa României întâlneşte 
Canada în zilele de 10 şi 11 fe-
bruarie, în Sala Polivalentă din 
Cluj-Napoca, în cadrul primului 
tur al Grupei Mondiale II a Fed 
Cup.  .

Ilie Năstase, 
interzis în 
sala din 
Cluj-Napoca

TENIS. Fostul număr 1 mon-

dial, Ilie Năstase, a declarat, pentru 

ziare.com, că Federaţia Internaţională 

de Tenis nu-l lasă să participe la me-

ciul România - Canada, din Fed Cup, 

nici măcar în calitate de spectator, 

interzicându-i accesul în Sala Poliva-

lentă din Cluj-Napoca. Năstase, care 

a făcut recurs la suspendarea primită 

ca urmare a incidentelor de la meciul 

cu Marea Britanie, va fi  totuşi prezent 

la Cluj, pentru a le susţine pe jucătoa-

rele române, dar va vedea meciurile 

la tv, în hotel.  . M. Căpăţînă

Oţelul are, astăzi, primul 
meci amical al iernii
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul va disputa 

primul meci amical din această 

perioadă precompetiţională, 

astăzi, în compania formaţiei de 

Liga a II-a Dacia Unirea Brăila. 

Partida va avea loc la Stadionul 

„Siderurgistul“, cu începere de la 

ora 11,00. 

Cu acest meci, Oţelul intră în 
a doua etapă a pregătirilor pentru 
returul Ligii a III-a, cu accent pe 
acumulările tehnico-tactice. În 
prima parte s-a pus accent pe par-
tea fi zică, inclusiv în cadrul unui 
cantonament la stadion.

 Alexandru Ciobanu, antre-
norul principal al SC Oțelul, s-a 
declarat mulţumit atât de modul 
în care s-au comportat jucătorii la 
antrenamente, cât şi de atmosfera 
din cadrul lotului. "A fost o primă 
perioadă în care am pus accent pe 

pregătirea fi zică şi putem spune 
că ne-am atins obiectivele din 
acest punct de vedere, iar jucătorii 
au răspuns bine acestei perioade 
solicitante. Este îmbucurător şi 
important că grupul este unit şi 
îi ajută pe jucătorii nou-veniţi să 
se integreze cât mai bine şi mai 
repede“, ne-a spus tehnicianul 
gălăţean.

 Acesta a precizat că toţi jucă-
torii din lot sunt apți din punct de 
vedere fi zic, cu excepţia lui Adrian 
Sălăgeanu, "pe care încă îl chinuie 
o accidentare mai veche, dar sper 
ca în cel mai scurt timp să fi e apt 
pentru partidele amicale“.

 Alexandru Ciobanu a mai spus 
că toţi cei din club sunt concen-
traţi doar la atingerea marelui ţel, 
promovarea în liga secundă. "Ur-
mează partea a doua a perioadei 
de pregătire, vom efectua jocuri 
de verifi care în care vom pune 
accent pe omogenizarea echi-
pei, închegarea relațiilor de joc. 

Sperăm ca până la reluarea me-
ciurilor ofi ciale să fi m pregătiți, 
atât din punct de vedere fi zic, 
cât şi tehnico-tactic, mai ales în 
condiţiile în care ne aşteaptă un 
retur foarte greu, solicitant pe 
toate planurile. Avem un singur 
obiectiv: promovarea. Suntem cu 
toţii concentraţi într-o singură di-
recţie, să ne îndeplinim acest ţel, 
jucătorii, stafful tehnic, cel admi-
nistrativ, dar şi suporterii, pe care 
îi simțim mereu alături de noi“, 
a declarat antrenorul principal al 
SC Oţelul.

 Altfel, cel puţin deocamdată, 
din lot nu mai face parte mijlo-
caşul Andrei Puşcaşu, una din 
noutăţile din momentul reluării 
antrenamentelor. Conform lui 
Cornel Moisescu, preşedintele 
clubului, acesta are unele pro-
bleme personale şi, până la sfâr-
şitul săptămânii, se aşteaptă un 
răspuns ferm de la el, dacă revine 
la echipă sau nu.  .

’
Jucătorii, stafful 

tehnic, cel 

administrativ, dar şi 

suporterii, suntem cu 

toţii concentraţi într-o 

singură direcţie, să 

reuşim promovarea

ALEXANDRU CIOBANU
antrenorul principal al SC Oţelul

DE LA ORA 11,00, LA „SIDERURGISTUL“  .  FOTBAL
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Cetăţeanul român Vasile N., în 
vârstă de 28 de ani, a vrut să intre 
în ţară prin Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, la volanul 
unui autovehicul Mercedes, înma-
triculat în Bulgaria. În baza unor 
informaţii, echipa comună a efec-
tuat un control amănunţit asupra 
mijlocului de transport, ocazie cu 

care a fost descoperită, ascunsă în 
bordul, capitonajul plafonului şi 
bancheta din spate a autoturismu-
lui, cantitatea de 4.200 de ţigarete 
(210 pachete), de diferite mărci, cu 
timbru de acciză Republica Moldo-
va. Conform prevederilor legale, 
a fost luată măsura reţinerii ţigă-
rilor, în valoare de 2.520 de lei, şi 
sancţionarea contravenţională a 
bărbatului, cu o amendă de 5.000 
de lei.  .

Şi-a capitonat maşina cu ţigări 
de contrabandă

Obligaţiile şi răspunderea 
administratorului 
asociaţiei de proprietari

 MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

Asociaţia de proprietari 

este o formă de asociere 

a proprietarilor dintr-un 

condominiu şi se ocupă cu 

administrarea şi gestionarea 

proprietăţii comune. 

Aceasta poate să angajeze 

persoane care să se ocupe de 

activitatea de administrare, de 

contabilitate, precum şi de alte 

responsabilităţi specifi ce. 

Obligaţiile administratorului 
sunt cele expres prevăzute de 

lege, putând fi  completate şi cu 
alte obligaţii, stabilite prin fi şa 
postului, întocmită ca anexă la 
contractul în baza căruia acesta 
activează.

 În conformitate cu dispozi-
ţiile Legii nr. 230/2007 cu pri-
vire la înfi inţarea, organizarea 
şi funcţionarea asociaţiilor de 
proprietari şi a HG 1588/2007 
privind normele de aplicare a 
Legii 230/2007, administratorul 
trebuie să fi e atestat de către 
primar. Administratorul trebuie 
să acţioneze în îndeplinirea atri-

buţiilor ca un bun manager, să 
activeze cu profesionalism, 

doar în interesul membri-
lor  asociaţiei.

 Administratorii au 
obligaţia să gestione-
ze bunurile materiale 
şi fondurile băneşti 

  în mod corespunzător, 
având obligaţia să aducă la 

cunoştinţa locatarilor, prin afi şa-
re la loc vizibil, despre modul în 
care au fost stabilite cheltuielile 
curente. De asemenea, ei trebuie 
să fi e permanent în măsură să 
justifi ce modul cum gestionează 
banii şi bunurile asociaţiei.

 O altă obligaţie este aceea de a 
îndeplini formalităţile necesare 
pentru încheierea contractelor 
cu furnizorii de servicii, pentru 
exploatarea şi întreţinerea clădi-
rii, cât şi de a urmări derularea 
şi realizarea acestor contracte. 
De asemenea, trebuie să urmă-
rească modul în care personalul 
angajat pentru diverse activităţi 
gospodăreşti îşi îndeplineşte 
obligaţiile.

 Răspunderea 
civilă şi penală 

Administratorii trebuie să se 
asigure de efectuarea efi cientă a 
lucrărilor de întreţinere şi repa-
raţii ale elementelor proprietăţii 
comune, să verifi ce contractele de 
închiriere dintre asociaţia de pro-
prietari şi persoanele fi zice sau ju-
ridice care folosesc spaţii din pro-
prietatea comună.

 Pentru protejarea intereselor 
proprietarilor, dar şi pe cele ale 
asociaţiei împotriva riscurilor afe-
rente activităţii de administrare, 
administratorii pot încheia poliţe 
de asigurare de răspundere civilă 
profesională.

 În vederea stabilirii modalită-
ţii de ţinere a evidenţelor fi nanciar 
contabile ale asociaţiei de proprie-
tari, consiliile locale exercită con-
trolul asupra activităţii fi nanciar-
contabile din cadrul asociaţiilor 

de proprietari.  În cazul în care 
administratorul săvârşeşte fapte 
prin care încalcă dispoziţiile legale, 
acesta poate răspunde contravenţi-
onal, putând fi  obligat la plata unei 
amenzi, pentru neîndeplinirea 
obligaţiilor ce îi revin. Aplicarea 
acestor sancţiuni se face de către 
persoanele împuternicite de In-
spectoratul de Stat in Construcţii 
şi de Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, de primari sau de îm-
puterniciţii acestora. De asemenea, 
administratorii pot răspunde civil, 
putând fi  obligaţi la plata pagubelor 
cauzate în cazul în care-i prejudici-
ază pe locatari.

 În cazul în care administratorii 
se fac vinovaţi de săvârşirea infrac-
ţiunii de delapidare, prin însuşirea 
şi/sau folosirea de bani, valori ori 
alte bunuri administrate, aceştia 
pot fi  traşi la răspundere din punct 
de vedere penal. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

Şi-a extins 
locuinţa fără 
autorizaţie

AMENDĂ. În urma verifi -

cărilor efectuate la un imobil situ-

at pe strada Caşin, poliţiştii locali 

au constatat ca au fost executate 

lucrări de construcţie, constând 

în edifi care şi extindere locuinţă 

şi anexe, fără autorizaţie, pe 

terenul proprietatea municipiului 

Galaţi. Chiriaşul a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă 

în valoare de 1.000 de lei şi s-a 

dispus desfi inţarea construcţiilor 

şi aducerea terenului la starea 

iniţială.  . T.M.

’
O altă obligaţie 

este aceea de a 

îndeplini formalităţile 

necesare pentru 

încheierea 

contractelor cu 

furnizorii de servicii, 

pentru exploatarea 

şi întreţinerea 

clădirii, cât şi de a 

urmări derularea şi 

realizarea acestor 

contracte

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

lege, put
alte oblig
postului
contractu
activează

 În co
ţiile Leg
vire la î
şi funcţ
proprieta
privind 
Legii 230
trebuie 
primar. A
să acţion

buţiilor
activ
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l

  î
avâ

cunoştin

Administratorii au obligaţia să aducă la cunoştinţa locatarilor, u

prin afi şare la loc vizibil, despre modul în care au fost stabilite 

cheltuielile curente
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 SFECLA ROŞIE 

POATE REGLA 

NIVELUL 

COLESTEROLULUI
NATURIST. Obezitatea şi 

hipertensiunea  sunt asociate cu un nivel 

crescut al colesterolului rău. Anumite 

legume şi plante te ajută însă să le 

previi. Spre exemplu, sfecla roşie este 

bogată în vitamine cu efect puternic 

antioxidant şi în magneziu, potasiu 

şi zinc. De aceea, întăreşte sistemul 

imunitar şi fortifică organismul. Ajută, 

de asemenea, la reglarea nivelului de 

colesterol din sânge. Cel mai bine este 

să o mănânci crudă, în salate, sau 

sub formă de suc proaspăt. Nici dacă 

pregăteşti sfecla pe baie de aburi însă, 

aceasta nu îşi pierde proprietăţile.                             

Smochinele 
te protejează 
de bolile  
de oase

DIETĂ. O mână de smochine 

deshidratate, mâncate în fi ecare zi, 

îţi asigură doza necesară de fi bre, 

de minerale, precum şi un nivel nor-

mal al tensiunii arteriale. Mineralele 

pe care le conţin smochinele, cum 

sunt calciul sau magneziul, îmbu-

nătăţesc densitatea osoasă şi scad 

riscul de boli de oase, ca osteopo-

roza. În plus, smochinele au şi vi-

tamina K, în prezenţa căreia calciul 

este absorbit şi folosit de organism 

pentru susţinerea sănătăţii oaselor. 

. R.B.

Ce recomandă 
nutriţioniştii 
între cafea şi ceai negru
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ceaiul este cea mai consumată 

băutură din lume, după apă. 

Conţinutul de cafeină dintr-o 

ceaşcă de ceai negru fermentat 

este cam acelaşi cu cel dintr-o 

ceaşcă de cafea fi ltru sau 

instant. De aceea, ceaiul negru 

poate fi  o variantă pentru 

persoanele care nu pot sau nu 

vor să bea cafea. 

Procedeul prin care se obţine 
ceaiul - uscare sau fermentare - 
determină conţinutul de teină, 
cafeină şi de catechine. Teina este 
cunoscută pentru efectul ei ener-
gizant, în timp ce catechinele au o 
acţiune antioxidantă semnifi cati-
vă. Astfel, potrivit „Abecedarului 

de nutriţie“, coordonat de prof. dr. 
Nicolae Hâncu, medic primar de 
diabet, nutriţie şi boli metabolice, 
ceaiul negru fermentat conţine în-
tre 25 şi 100 miligrame de cafeină la 
o cană şi are o acţiune antioxidantă 
redusă, în timp ce ceaiul verde şi 
cel alb au o acţiune antioxidantă 
puternică şi un conţinut redus de 
cafeină: între opt şi 16 miligrame 
la o cană, primul, şi un miligram 
la o cană, cel de-al doilea.

Ceaiurile puternice sunt reco-
mandate dimineaţa, la micul de-
jun sau în prima parte a zilei, can-
titatea fi ind de una-două căni, iar 
ceaiul verde şi cel alb pot fi  băute 
oricând. Pentru conţinutul său de 
fi er şi zinc, ceaiul verde este reco-
mandat mai ales femeilor gravide. 
Prin comparaţie, se consideră că o 
ceaşcă de cafea de circa 60 de mi-

lilitri conţine 60 de miligrame de 
cafeină. Cea mai multă cafeină o 
are cafeaua instant sau cea la fi l-
tru, între 105 şi 180 miligrame, în 
timp ce o cafea espresso are între 

74 şi 145 de miligrame. Pe ultimul 
loc, este cafeaua decofeinizată, care 
conţine undeva între cinci şi zece 
miligrame de cafeină.

Potrivit sursei citate, se reco-
mandă cel mult două-trei ceşti de 
cafea pe zi, ceea ce însumează o 
cantitate cuprinsă între 120 şi 180 
de miligrame de cafeină, opţional, 
după masă. Cafeaua nu este indica-
tă şi suferinzilor de ulcer gastric, 
gastrită, boală de refl ux esofagian, 
cărora le este contraindicat con-
sumul. În concluzie, în fi ecare zi 
trebuie să bem trei litri de lichide 
constând în apă - doi litri; ceai - 400 
de mililitri, opţional; cafea - 200 de 
mililitri, opţional; sucuri de fructe 
sau vegetale - 100-200 de mililitri, 
dar nu zilnic; supe, ciorbe, creme de 
legume - 200 de mililitri pe zi sau 
iaurt şi lapte. .

SURSE BOGATE DE CAFEINĂ  .  ALEGERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oţetul de mere este un leac cu-
noscut din bătrâni, fi ind benefi c 
pentru frumuseţe, dar şi pentru 
tratarea multor afecţiuni. Are pro-
prietăţi antitermice, antiseptice şi 
antiinfl amatoare şi este o sursă bo-
gată de vitamine şi minerale. Acest 

tip de oţet conţine acid acetic, vita-
mine, minerale, aminoacizi, mag-
neziu, calciu, potasiu, fosfor, clor, 
sulf, fi er, sodiu, siliciu, complexul 
vitaminelor A şi B şi beta-caroten.

Potrivit studiilor, oţetul de 
mere stimulează metabolismul şi 
contribuie la arderea caloriilor. 
De asemenea, acesta contribuie la 
reducerea poftei de mâncare. Oţe-

tul de mere poate deveni un aliat 
de nădejde în zilele friguroase de 
iarnă, când te confrunţi cu gripa. 
În cazul în care răceala a avansat, 
frecţiile cu oţet sunt un bun reme-
diu contra infecţiilor respiratorii. 
Pentru scăderea febrei, poţi aplica 
pe piept, frunte sau tălpi, cel puţin 
zece minute, comprese cu oţet di-
luat cu apă (pentru a nu provoca 

iritaţii la nivelul pielii, mai ales 
în cazul copiilor - n.r.). De aseme-
nea, oţetul poate uşura respiraţia 
şi combate tusea. Amestecă 80 de 
mililitri de oţet de mere şi două 
linguri de miere, într-un pahar cu 
apă călduţă. Se ia câte o lingură 
din acest preparat, o dată la patru 
ore, până la ameliorarea simpto-
melor. .

Oţetul de mere poate fi  aliatul tău 
împotriva răcelii

CEAIUL NEGRU 

FERMENTAT CONŢINE 

ÎNTRE 25 ŞI 100 

MILIGRAME DE 

CAFEINĂ LA O CANĂ 

ŞI ARE O ACŢIUNE 

ANTIOXIDANTĂ 

REDUSĂ 

Infuzia de frunze de afi n, 
remediu alternativ

Afinele sunt excelente remedii pentru 

colesterolul mărit, fiind bogate în 

antioxidanţi, dar şi în substanţe nutritive. 

Din frunzele de afin poţi face infuzie, iar 

din fructe, un decoct. Bea trei căni pe 

zi, câte una după fiecare masă. Cura 

cu afine proaspete o poţi ţine timp de 

două săptămâni, perioadă în care să 

mănânci zilnic 200-300 de grame de 

afine proaspete.În cazul în care ai fost 

diagnosticat/ă cu hipertensiune arterială 

sau cu colesterol, este absolut necesar 

să mergi la medicul curant. Doar 

acesta îţi poate recomanda tratamentul 

adecvat, indiferent dacă urmezi sau nu 

şi o terapie alternativă.  . R.B. 

www.viata libera.ro
Ş ,ive: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez apartament cu două 

camere, mobilat. Tel. 0749492893 

(224114) 

 • 2 cam. Ţig.2, et.1, mobilat, CT, 

1000 lei. 0745914848 (224130) 

 • Închiriez garsonieră Ţiglina 

1, A8, parter, pentru birou. Tel. 

0745896704 (224139) 
 • Garsonieră lux, mobilată, Ţiglina 
2. Tel. 0749095930 (224156) 
 • Primesc în gazdă. 0758985691 
(224185) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comercial 
peste 100 mp, Mazepa- Ancora. 
Tel. 0753021337, 0753020337 
(223715) 

 • Închiriez garaj, 80 mp, zona 
Maşniţă, ideal depozit, service. 
0742502502 (223735) 
 • Închiriez spaţiu comercial 212 
mp, total sau parţial Centru, pre-
tabil instituţii serioase, cu contract 
pe termen lung (bancă, notariat, 
farmacie etc). Tel. 0745648717 
(223783) 
 • 30 mp pretabil frizerie- coafor, 
cabinet medical, sediu fi rmă etc. 
0747481044 (224177) 
 • Închiriez spaţiu nou, pe Centură, 
130 mp, 5 camere, toaletă, hol, 
curte, pretabil birouri, locuinţă 
sau alte activităţi. 0757307294 
(224189) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră I7, Saturn, etaj 9, 
18000E. 0774691821 (223842) 

 • PF vând garsonieră Micro 40, că-

mine, deosebită. Tel. 0754357972 

(224040) 

 • GARSONIERĂ FALEZĂ îmbu-

nătăţiri, 47000 lei. 0740995936 

(224182) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-

ră, central, parţial îmbunătăţit. 

Telefon 0756256833, între orele 

9,00-16,00. (224134) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

bd-ul Milcov, stradal; 2 deco-

mandate cu 2 balcoane, la cheie, 

et.3/4, Piaţa Centrală. 0745361207 

(223400) 

 • P.F. vând apartament P.C. 

Telefon 0754023336 (223539) 

 • PF vând ap. 2 camere Micro 40. 

Preţ 25000E. Tel. 0754357972 

(224039) 

 • Vând 2 camere decomanda-

te, zona Micro 19, etaj 2, lângă 

Spitalul Judeţean. Preţul pieţei. 

Telefon 0728739800 (224096) 

 • 2 sdec. Ţig.2, parter, cu CT. 

0745914848 (224128) 

 • 2 dec. Maşniţă, et.2, 2 balcoane. 

0745914848 (224129) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere semidecomandat, 

Micro 21, etaj 1/4, 34 mp, 25900 

euro negociabil. Tel. 0774811366 

(224157) 

 • Vând 2 camere Viaduct, 38 mp, 

îmbunătăţit; 25500E. 0743610261 

(224173) 

 • Vând apartament 2 camere 

Bucuresti, liber, intabulat, etaj 

2/4, îmbunătăţiri, fără balcon, vis-

a-vis de Politehnica. 0746207888, 

0728120208 (224184) 

 • Vand 2 camere decomandate, 

Mazepa 2, simplu, pret negociabil. 

Telefon 0758069003. (224200) 

 • Vand 2 camere, Tiglina 2, 

35.000 Euro. Telefon 0751021866 

(224201) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ negocia-

bil. Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • 3 dec. M21, et.1, centrală, TMP. 

0745914848 (224125) 

 • 3 camere Maz.2, parter. 

0745914848 (224126) 

 • 3 dec. ICFrimu, et.3, mobilat, uti-

lat, cu CT. 0745914848 (224127) 

 • Vând apartament Faleză, mo-

bilat, utilat lux, bl.P5, et.3. Preţ 

fi x 119700E. Tel. 0726301091 

(224190) 

 • Vand 3 camere, Centru, 

62.000 Euro negociabil. Telefon 

0758069003 (224202) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 

100 mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 

1 din 3. Telefon 0744.526.371 

(223607) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (223847) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 

82000E. 0743760067 (223112) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava 

sau vilă la cheie. 0745361207 

(223403) 

 • Vând casă locuibilă cartierul 

Aurel Vlaicu, suprafaţă totală 

466 mp. Preţ inf. 360000 lei. Tel. 

0723572985 (223765) 

 • Casă Moruzzi nr.6, teren 300 mp, 

SC 120 mp, 38000E. 0774691821 

(223843) 

 • Vând imobil 2 camere, 72 mp, 

str. Domnească, bonus Mercedes 

CLK 1999. 0740936574 (223996) 

 • Vând casă comuna Cuza Vodă. 

Tel. 0745578135 (224050) 

 • Vilă deosebită, zona Ultimul 

Leu, mobilat, utilat, nou, 240000E. 

0774688500 (224070) 

 • Vând casă în zonă centrală, su-

prafaţă locuibilă 210 mp, teren 610 

mp. Telefon 0744328209 (224181) 

 • VAND CASA IN GALATI, ZONA 

FOARTE BUNA, P E M, NOUA, 

IMBUNATATIRI MULTIPLE. PRET 

100.000 EURO NEGOCIABIL. 

MERITA VIZIONATA! TEL. 

0755190470 (224195) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, 

Mic.18, 2 decomandate stra-

dal Mazepa 1; 4 camere, 5 ca-

mere, vilă, convenabil, cu CT. 

0745361207 (223399) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 

90 E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând 2 loturi teren 

Tirighina (2500+ 5000 mp), 

zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371 (223608) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (223617) 

 • Loturi teren Şendreni la limita 

extravilană a cartierului de vile, 5 

E/mp. 0774691821. (223845) 

 • Vând teren Barboşi, intravi-

lan, 2600 mp, 17E. 0748565625 

(223898) 

 • Urgent! Vând teren 163 mp Galaţi, 

str. Basarbiei nr.93, cu toate utili-

tăţile, cu 22 mp casă nelocuibilă. 

Preţ 17000 euro negociabil. Tel. 

0740365439 (223908) 

 • Teren 520 mp vizavi Biserica 

„Sfi nţii Împăraţi Constantin şi 

Elena”, la stradă, deschidere 20m. 

0751917565 (223997) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (224033) 

 • Vând teren com. Vînători, jud. 

Galaţi. Tel. 0741383504 (224165) 

 • Loturi Sat Costi intravilan 12-

14E. 0760664506 (224194) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT, GARD 

TIP METRO, CLĂDIRE P+2E, 

TOATE UTILITĂŢILE, ZONA 

TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (223401) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 
sediul profesional sat Vânători, 
comuna Vânători, str. Brateş 

nr.2A, judeţ Galaţi al Întreprinderii 

Individuale Huştiu Nicoleta. Se 

declară nul. (224141) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 60476, pe numele Bolea Elena. 

Se declară nul. (224146) 

 • Pierdut certifi cat de înre-

gistrare I.I. Başchir Costică, 

F17/1638/2005. Se declară nul. 

(224150) 

 • Pierdut anexă certifi cate con-

statatoare SC Videotel. Se decla-

ră nulă. (224154) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 63605/ 1994 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Chirilă Mihai şi Chirilă Maria, 

apartament situat în cartier Micro 

38, bloc N16, ap.31. Se declară 

nul. (224161) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Damianov Dragoş Adrian. 

Se declară nul. (224163) 

 • Pierdut certifi cat constatator pe 

numele SC Pleniţa ‘95 SRL, punct 

de lucru Aleea Comerţului M39. 

Se declară nul. (224166) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Hristea 

Alexandru Ştefănel. Se declară 

nule. (224169) 

 • Pierdut certifi cate constata-

toare pentru sediu şi activitate la 

benefi ciar Popa M. Neculai PFA, 

F17/536/2009. Se declară nule. 

(224172) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr. 13502 pe numele Bacană 

Carmen Maria. Se declară nul. 

(224174) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi 2 certifi cate constatatoare PFA 

Dumitru S. Maria. Se declară nule. 

(224178) 

 • SC Grande Gloria, pierdut 

Certifi cat Constatator nr. 33819 

/ 15.09.2016, cu sediul secundar 

din Municipiul Galaţi, str. Traian, 

nr. 399, jud. Galaţi (Punct de lu-

cru). (224187) 

 • Pierdut registrul unic de con-

trol nr. F17/561/2011, pentru PFA 

Bogdan Drugan Cristian. Se de-

clară nul. (224193) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 47 ani, divorţat, domicili-

at la ţară, lucrător Arcelor Mittal, 

doresc cunoştinţă doamnă 41-46 

ani, iubitoare şi înţelegătoare, în 

vederea căsătoriei. Rog sincerita-

te. Telefon 0755958875 (224018) 

 • Bărbat trecut de 40, dornic de iu-

bire şi respect, doresc o femeie cu 

aceleaşi dorinţe, calităţi, eventual 

căsătorie. 0749435270 (224026) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (223867) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219650) 

 • Executăm acoperişuri, ori-

ce tip de reparaţii urgente etc. 

0752870977 (222295) 

 • Întocmesc evaluări pentru 

impozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Acoperişuri, dulgherie, mansar-

de, tablă zincată, uluce şi burlane, 

tablă tip Lindab la cele mai mici 

preţuri. 0731155177 (223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri 

Lindab şi interioare exterioare. 

0748915874 (223615) 

 • Acoperişuri, reparaţii la case şi la 

jgheaburi. 0738229888 (223616) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 

şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (223726) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boile-

re. 0726835985 (224056) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (224057) 

 • Execut interioare apartamente, 
case, vile etc. Tel. 0749324274 
(224095) 
 • Instalator montez boilere, robi-
nete, centrale, reparaţii sanitare. 
0754616725 (224203) 

 LICITAŢII  

 • Lichidatorul judiciar al societăţii 
NICIDI SRL - in faliment (dosar nr. 
5414/121/2011*- Tribunalul Galaţi), 
vinde prin licitaţie publica cu striga-
re bunuri imobile(terenuri). Caietul 
de sarcini cuprinzând descrierea 
bunurilor, preţul de pornire la lici-
taţie si regulamentul de vânzare 
pot fi  obţinute de la sediul lichi-
datorului judiciar zilnic, intre orele 

12,00 -16,00. Licitaţia va avea loc 

la sediul lichidatorului din Galaţi, 

str. B-dul Dunărea nr. 21, Bl. A12B, 

Ap.3, la data de 15.02.2018, ora 

14. În caz de neadjudecare, licita-

ţiile se vor relua la sediul din Galaţi, 

str. B-dul Dunărea nr. 21, Bl A12B, 

Ap. 3, cu același preţ de pornire, la 

data de: 22.02.2018, 01.03.2018, 

08.03.2018, 15.03.2018, 

22.03.2018, 29.03.2018 si 

05.04.2018, orele 14,00. Relaţii su-

plimentare la telefon 0236-321896 

sau 0742036395. (224175) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (223141) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajez operator calculator 
contabilitate primară. CV-urile 
se pot trimite la adresa de email: 
m a g a z i n e a l ex @ ya h o o .c o m 

(222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • SC River angajează confecţi-

oneri textili (maşinişti), cu şi fără 

experienţă, electrician autorizat. 

Contact: 0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • ASPLASTIC SRL, angajea-

ză: 2 laminatori/ trefi latori, 7 

operatori maşini confectionat 

plase sârmă/ sudată şi împle-

tită. Cerinţe: studii tehnice de 

specialitate. Salariu compe-

titiv+ transport. 0749281211. 

CV: asplasticsrl@gmail.com 

(222891) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, în 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire). Tel. 

0747622174 (223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(223409) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. 

Tel. 0741209920. (223500) 

 • Angajăm modelator, cocător, 

ambalator, cu/ fără experien-

ţă. Salariu 1400 lei. 0754454351 

(223508) 

 • Angajăm urgent agent vân-
zări distribuţie. Salariu motivant. 
0752487268 (223509) 
 • Angajăm urgent cu/ fără experi-
enţă modelator, cocător, ambala-
tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 
(223510) 

 • Angajăm polizatori, pietrari, 
muncitori califi caţi și necalifi caţi 
pentru prelucrarea pietrei natura-
le. Se asigură cazare. Locurile de 
muncă sunt în Oraș Pantelimon și 
Tulcea; Informaţii: 0756.029.210; 
0311.066.020; 0240.512.514. 
(223545) 

 • Societate angajează CONTABIL 

sau EXPERT CONTABIL cu pro-

gram 8 ore. Telefon 0758100222, 

e-mail gigiivascu.gioexpedition@

yahoo.com (223555) 

 • Societate Comercială an-

gajează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc muncă 

Vînărori. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm, fi nisori, zugravi, 

montatori gresie şi faianţă. 

Salariu între 1400- 2000 lei. 

0740473605 (223580) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Caut persoane pentru agricul-

tură Italia (la vie). Telefon con-

tact 00393803794152 (Giovani). 

(223769) 

 • Angajez/ închiriez post frizer(iţă). 

Tel. 0747777609 (223784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi vopsitori. Tel. 

0744883084 (223785) 

 • Societate comercială angajea-

ză şofer distribuţie 3,5t. Telefon 

0732888242 (223786) 

 • Angajăm muncitori califi caţi, ne-

califi caţi, ingineri confecţii metali-

ce, uşi, ferestre, faţade. Contact 

0741785703 (223787) 

 • Angajăm personal, cu şi fără 

experienţă, dornic să înveţe o 

meserie în domeniile: sisteme de 

alarmă- supraveghere video in-

terfoane- videointerfoane, control 

acces, automatizări porţi, instala-

ţii electrice- electricieni. Relaţii şi 

CV-uri tel/ fax 0336401459, email: 

offi ce@ziroma.ro (223803) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: bd-ul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 

10.00, 0740690004. (223820) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru transport marfă gene-

rală, intern- internaţional, cat.

B+E, C+E. Salariu atractiv. 

0756572323 (223673) 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE 

ANGAJĂM PERSOANE PENTRU 

PRODUCŢIA SAU MONTAJUL 

TÂMPLĂRIEI PVC+ AL. 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. 

TEL. 0730715631. (223720) 

• Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 
0740.806.501. (223742)

 • Angajăm montatori ambar-
caţiuni fi bră sticlă, personal 

producţie fi bră sticlă şi elec-

tricieni auto. Tel. 0744316631 

(223738) 

 • Firmă germană angajează şoferi 

profesionişti pentru camion 7,50 

to. Salariu 1500-1800 euro şi pen-

tru TIR salariu 1850-2100 euro. 

Telefon 0741325079 (223739) 

   • Societate comercială an-
gajează muncitor califi cat în 
producţia de tâmplărie PVC. 

Tel. 0740591748 (223748) 

 • Angajăm muncitori neca-

lifi caţi pentru califi care la 

locul de muncă în domeniul 

auto. Selecţii zilnic în bd-ul 

George Coşbuc 188, ac-

ces prin str. Dorobanţi. Tel. 

0740461473 (223766) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (223856) 

 • Societate confectii metali-
ce angajeaza sudor Mig-Mag 
si muncitori necalifi cati. Tel: 
0336401577 (223862) 

 • Caut morar. Tel. 0740472282 
(223886) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii telefon L-V, 10,00-
17,00, 0755119050 (223905) 
 • Angajăm electrian întreţine-
re automatizări. Relaţii telefon 
L-V, 10,00-17,00, 0753311113 
(223906) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu atractiv. 
0755763120 (223918) 

 • Restaurant Cafe Anglais anga-

jează ajutor de bucătar şi bucătar. 

Tel. 0743599562 (223919) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează sudori electrici, lacatusi 

mecanici, instalatori si taie-

tori autogen. Salarii nete intre 

1800-2000, in functie de apti-

tudini. Relaţii la tel. 0743082381 

pentru lucrari pe platforma 

ArcelorMittal si tel: 0756873950 

pentru reparatii barje sau e-mail: 

moldovulcan@gmai l .com. 

(223937) 

 • COMBAVIPOR GALATI, an-

gajeaza: -Ambalatoare - Sef 

coloana -Soferi TIR -Laborant 

-Inginer HACCP -Responsabil 

cu managementul siguran-

tei alimentare -Operator fl ux. 

CV-ul la sediul fi rmei din str. 

Stefan cel Mare nr.9 sau 

offi ce@combavipor.ro. Relatii 

la tel. 0755055273. (223938) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 

Suedia. 2000E+ cazare. Tel. 

0751247544 (223987) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. angajează

INGINER ŞEF 
departament Mecanizare

Cerinţe:
- studii superioare (TCM / Facultatea de mecanică);
- experienţă în domeniu.

Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană) 
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro, următoarele:
- copii documente de califi care, permis auto;
- CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă anterioare 
şi experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de  
16.02.2018. Relaţii la telefon 0236.462.695.

Te interesează 
un job la Brasov? 
Hai în ECHIPA noastră! Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail 
brasov.personal@premium-aerotec.com. 

Informaţii suplimentare la tel: 0729 048 080

Oferim:
- Salariu motivant 
- Bonuri de masă
- Masă caldă subvenţionată 76% 
- Bonus recomandare CV
- Primă de productivitate
- Primă de prezenţă

- Primă de concediu
- Primă de profit a Grupului
- Primă de Paște și de Crăciun
- Abonament medical la clinică 
privată
- Suport în găsirea unei locuinţe 
în împrejurimile Brașovului 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comerciala anga-

jeaza in conditii avantajoase 

urmatoarele categorii de per-

sonal: -lacatus montaj con-

fectii metalice -sudor -necali-

fi cat. Relatii la tel. 0746060365 

(223939) 

 • Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: masinişti pod 
rulant, sortatori tablă pentru sec-
ţiile TC1,LTG1,LTG2,LBC, tăietori 
oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 
personal necalifi cat pentru am-
balator produse siderurgice. Vă 
aşteptăm la sediul nostru, vis-a-
vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (223951) 
 • Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 
betonişti, faianţari,rigipsari, sudori 
pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 
confecţii metalice,instalatori. Vă 
aşteptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-
le 7,30-16,00. (223952) 
 • DANIEL DISTRIBUŢIE an-

gajează manipulanţi. Telefon 

0745.230.226. (223956) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (223978) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

fecţii metalice şi muncitori 

necalifi caţi. Tel. 0745427278 

(223993) 

 • SC angajează manipulant mărfuri 
granit. Relaţii telefon 0747226629, 
luni- vineri, 9,00-16,00. (223995) 
 • Angajăm tâmplari şi mon-

tatori mobilier. Relaţii la: 

contact@mobilazeus.ro sau 

tel. 0742076125; (223998) 

 • Grupul de fi rme Ginavidor 

Galaţi angajează manipu-

lanţi mărfuri şi conducă-

tori auto cat.C, C+E, pen-

tru trasnport marfă intern 

şi internaţional. CV-uri: 

trans@ginavidor.ro (224001) 

 • Restaurantul MAGIC’O anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar, 
ospătar. 0752487268 (224007) 
 • SC angajează muncitori califi -
caţi+ necalifi caţi în construcţii, 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0746291266. (224008) 

 • Angajez personal cu experienţă 
pentru patiserie- simigerie. Salariu 
1800 lei net+ bonus la angajare. 
Tel. 0749438410 (224011) 
 • Societate Comerciala angajeaza: 
maistri si ingineri instalatori, elec-
tricieni, sudori, instalatori apa-ca-
nal, lacatusi mecanici, strungari, 
excavatoristi, buldoexcavatoristi, 
muncitori pentru drumuri si trotu-
are, muncitori ncalifi cati. CV-urile 
se pot trimite prin e-mail pe adresa. 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la se-
diul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (224015) 
 • SC am deschis spălătorie auto 
nouă, pe DN 26, vizavi de Aviasan. 
Angajez personal, cu experienţă. 
Se asigură transport. Salariu 1700 
net. Tel. 0758786469 (224027) 
 • Angajez vânzătoare cu experien-
ţă. Telefon 0740104845 (224038) 
 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi- necalifi caţi în 
sector producţie. Relaţii telefon 
0728111211 (224042) 

 • SC Roxion Pany angajează 
cocător pâine. Tel. 0744779363 

(224067) 

 • Angajăm sudor electric 

şi lăcătuş naval. Telefon 

0740531490 (224071) 

 • Societate comercială angajea-

ză operator facturare. Cunostinţe 

operare PC, întocmire fac-

turi, avize. C.V.-urile pe adresa 

metaldesign@tehnotop.com.ro. 

(224072) 

 • Societate, angajează Agent 

de Vânzări, cunoştinţe minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi 

confecţii metalice şi Instalatori. 

Rel. 0758427891. (224073) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, 

Italia- Torino. 0756423806 

(224074) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

oţelar pentru cuptor cu inducţie, 

frezor, lăcătuş confecţii metalice, 

muncitor necalifi cat. Relaţii la tel. 

0740237752 (224081) 

 • Societate comercială angajăm 

vânzătoare magazin mixt, carte 

de muncă 8 ore, sal. motivant. Tel. 

0747168939 (224083) 

 • Spitalul de Pneumoftiziologie cu 

sediul in Galati str. Stiintei nr.117, in 

conformitate cu prevederile H.G. 

nr.286/2011, organizeaza con-

curs pentru ocuparea unor functii 

contractuale vacante: ·2 posturi 

de asistent medical generalist cu 

studii postliceale: Cerinte si con-

ditii de participare: diploma de 

scoala sanitara postliceala sau 

echivalenta, minim 6 luni vechime 

ca asistent medical generalist; ·1 

post muncitor califi cat fochist: 

Cerinte si conditii de participa-

re: autorizatie de fochist atestat 

ISCIR categoria “A” grupa I, mi-

nim 2 ani vechime in meseria de 

fochist; ·1 post de muncitor califi -

cat bucatar: Cerinte si conditii de 

participare: diploma de califi care 

in meseria de bucatar, minim 3 

ani vechime in meseria de buca-

tar; ·1 post de ingrijitoare: Cerinte 

si conditii de participare: scoala 

generala (fara vechime); ·1 post 

de economist IA: Cerinte si con-

ditii de participare: absolventi ai 

invatamantului superior de speci-

alitate, diploma de licenta, minim 

6 ani si 6 luni vechime in speciali-

tate conform Ordinului 1470/2011. 

Concursul se va organiza conform 

calendarului urmator: 20.02.2018, 

ora 12.00: data limita pentru de-

punerea dosarelor, 28.02.2018, 

ora 10.00: proba scrisa, data si 

ora sustinerii probei practice si 

a interviului vor fi  comunicate 

ulterior. Detalii suplimentare se 

pot obtine de la sediul Spitalului 

de Pneumoftiziologie Galati Str. 

Stiintei nr.117 tel: 0236/460712 int 

210, sau pe site-ul spitalului http:// 

www.pneumogalati.ro. (224085) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (224091) 

 • Angajez vânzătoare magazin ha-
ine second hand. Tel. 0745924830 
(224093) 
 • Societate comercială angajea-
ză: gestionar-consiler magazin 
instalaţii termice. C.V.-urile se pot 
trimite la contact@instalterm.ro. 
(224097) 

 • Angajăm agent curăţenie în 
incinta Galaţi Shopping City 
(Carrefour). 0735215211 (224100) 
 • SC REMATINVEST SRL an-
gajează sudor autogen debi-
tare oxigaz. Salariu motivant. 
Persoana de contact Sava Ionel, 
tel. 0733070160 (224101) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. SALARIU 
NEGOCIABIL ÎNCEPÂND CU 
1600 NET, DOUĂ TURE, C.O., 
ZILE LIBERE, CONTRACT 
NEDETERMINAT. TEL. 
0749378051 (224106) 

 • Restaurant „TAPS- BAR” anga-
jează ajutor bucătar- bucătar. Tel. 
0743420648 (224124) 
 • Angajez şofer cat. CE, cu experi-
enţă. Tel. 0755935124 (224136) 
 • Angajez morar. Telefon 
0755935124 (224137) 
 • Biblioteca “V. A. Urechia”, cu 
sediul în Galaţi, str. Mihai Bravu, 
nr.16, tel. 0236/411037, organi-
zează, în data de 27.02.2018, 

CONCURS pentru ocuparea unui 

post de bibliotecar studii superi-

oare, gradul IA, pe durata determi-

nată (6 luni). Condiţii de înscriere 

la concurs: Studii superioare, cu 

licenţă, Cel puţin 15 ani în funcţia 

de bibliotecar studii superioare, 

Cunoaşterea programului de bi-

bliotecă TINREAD, Cunoştinţe 

operare PC. Informaţiile cu privire 

la probele de concurs şi bibliogra-

fi a corespunzătoare pot fi  solicita-

te de la secretariatul instituţiei sau 

de la serviciul Resurse Umane. 

Dosarele se depun la secreta-

riatul instituţiei până la data de 

22.02.2018, ora 16.00. (224142) 

 • UNION JACK PUB, situat la 

parter Hotel Faleza, angajează 

personal cu experienţă şi fără ex-
perienţă pentru bucătărie. Relaţii 
la telefon 0752952536 (224144) 
 • Angajez muncitori necalifi caţi, 
cu şi fără permis cat.B, disponi-
bili la deplasări în ţară. Salarii între 
1500 lei şi 2300 lei. 0786995971 
(224145) 
 • Societate construcţii anga-
jează: dulgheri, fi erari betonişti. 
0725782409 (224159) 
 • Angajăm şofer cat.B pentru PRB 
(nacela 20m). Salariu motivant. 
0749281243 (224162) 
 • Angajăm lăcătuş confecţii meta-
lice pentru polizare şi montaj. Tel. 
0748136172 (224164) 

 • Excon Consultanta angajea-
ză training manager în judeţul 

Galaţi. Cerinţe: studii superioare 

fi nalizate și cunoașterea unei limbi 

străine de circulaţie internaţiona-

la. CV-urile se depun la adresa de 

email: offi ce@excon.ro (224167) 

 • Angajez lacatusi, sudori pentru 

Vardelectro Tulcea. Salariu moti-

vant, 2 mese, transport– 2 sapta-

mani. 0748/878184. (224171) 

 • Societate angajează confec-

ţioner tâmplărie Al şi PVC. Tel. 

0740228881. (224179) 

 • Service angajează mecanic, ti-

nichigiu şi începători cu chef de 

muncă. 0758776586 (224180) 

 • Societate angajează muncitori 

în prelucrare fi bră sticlă, bărci. 

Telefon 0723269906 (224183) 

 • Angajez vânzător legume 

fructe, cu experienţă, o zi cu 

o zi. Salariu motivant. Tel. 

0766.660.651 (224188) 

 • Angajăm personal neca-

lifi cat pentru depozit far-

maceutic din Vânători. CV: 

roservpharma@gmai l.com 

(224191) 

 • Angajez asistenţi farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (224192) 

 • ANGAJEZ LACATUS MECANIC 

CU EXPERIENTA, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, DOMENIU PRODUCTIE DE 

PIESE SI STRUCTURI PENTRU 

CAMIOANE 0726369609 

(224196) 

 • ANGAJEZ SUDOR MIG 

MAG, DOMENIU PRODUCTIE 

DE PIESE SI STRUCTURI PT. 

CAMIOANE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (224197) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • S.C. OPTIMAR FISH HANDLING 

S.R.L., cu sediul in Municipiul 

Galati, Str. DRUMUL DE 

CENTURA, Nr. 3, Judetul Galati, 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de autorizatie 

de mediu, in scopul desfasurarii 

activitatilor cod CAEN 2562 ope-

ratiuni de mecanica generala, cod 

CAEN 2712 fabricarea aparatelor 

de distributie si control a electri-

citatii, cod CAEN 2733 fabricarea 

dispozitivelor de conexiune pen-

tru fi re si cabluri electrice si elec-

tronice, pe amplasamentul din 

Municipiul Galati, Str. DRUMUL 

DE CENTURA, Nr. 3, Judetul 

Galati. Informaţii privind impactul 

asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicita autorizatia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de 

luni pana vineri, intre orele 8.00 – 

14.00 la sediul AGENTIEI pentru 

PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

Strada Regiment 11 Siret, nr. 

2, Galati, Judetul Galaţi, cod 

800322. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (224149) 

 DECESE  

 • Regrete profunde decesului 
distinsei doamne COSTEA 

MARIA, după o lungă şi grea 
suferinţă. Vecinii. (224041) 

 • A încetat din viaţă, prea devre-

me, iubita mea mamă, BACANĂ 

CARMEN MARIA, învăţătoare a 

multor generaţii de copii la Şcoala 

Gimnazială Nr.12 „Miron Costin”. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Mavramol”. 

Înmormântarea va avea loc mier-

curi, 7 februarie, ora 13,00. Sabina 

Bacană. (224084) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • ANGAJAM SOFERI 
PROFESIONISTI CU EXPERIENTA 
PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU, 2200 EURO. 
0799931695 (224198) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă, cameristă. 

Tel. 0740425775 (224199) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224204) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224205) 

 • Angajam electromecanic in 

vederea repararii si intretinerii 

instalatiilor din domeniul indus-

triei alimentare. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (224206) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară 60 ani, familistă, 

caut loc de muncă ca bonă, în-

grijire bătrână, menaj, program de 

zi. Tel. 0721277919, 0799389950. 

(223924) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând convenabil Jeep Grand 

Cheroche Commander 2007, 

unic proprietar. Tel. 0745648746 

(223776) 

 • Auto VW Phaeton 3.0, 2011, 

168000 km, înmatriculat, im-

pecabil, 15400E. 0774691821 

(223844) 

 • Vând Peugeot 207, an fabri-

caţie 2012 sau Renault Clio, an 

fabricaţie 2007. Relaţii la telefon 

0722362641 (224061) 

 • Vând Megane Scenic 7 lo-

curi, 1,9, an 2006, proprietar. 

0745538310 (224153) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (223454) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen 

lung) zona Piaţa Centrală aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (223398) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(223811) 

 • Vând locuri de veci la cimi-

tirul Eternitatea şi Sf. Lazăr. 

Tel. 0728927371, 0341430045 

(224062) 

 • Vând lapte capră. Tel. 

0749545012, 0756809811 

(224104) 

 • Vând convenabil saltea 

Dormeo, nouă, cu dimensiuni-

le de 90/180 cm. 0756566494 

(224117) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(223866) 

 MEDITAŢII 

 

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (223871) 

 • Soţul Florin şi copiii Ciprian 

şi Cristina anunţă stingerea din 

viaţă a doamnei DENDRINOV 

OTILIA, psiholog şef Dir. 

Sanitară CFR Galaţi. Domnul 

s-o ierte! (224148) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

încetarea din viaţă a dragului 

nostru fi u şi frate, GEORGE 

JOSAN. Trupul neînsufl eţit 

este depus la Casa Funerară 

Christian Company (bd-ul 

George Coşbuc nr.29). Slujba 

de înmormântare are loc as-

tăzi, 7 februarie, la Biserica 

„Sf. Ştefan”, Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Plecarea de la capelă 

spre biserică se va face la ora 

12,00. Pomenirea va avea loc 

la restaurantul Golden House. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (224155) 

 • Aducem respectuoase mul-

ţumiri celor care prin prezenţă, 

mesaje sau cu gândul au fost 

alături de noi, prieteni, rude, 

colegi, vecini, la despărţirea 

de omul minunat, Dr. SACAGIU 

CRISTINA FLORA. Mulţumiri 

speciale P.C. preoţi dr. Lucian 

Petroaia, Bulgaru Costel şi 

Postolache Ioan pentru slujba 

şi minunatele cuvinte la adresa 

celei care a plecat dintre noi. 

Dr. Geambaşu, dr. Sacagiu. 

(224186) 

 COMEMOR ĂRI 

 • Tristă, îndurerată amintire 
celor 2 ani trecuţi de când 

a plecat dintre noi dragul nostru 
COSTIN IORDAN 
 consilier juridic 

Veşnică odihnă. Soţia şi fiul.                                     
(224176) 

 • Au trecut 40 ani şi respectiv 30 

ani de când părinţii PANAITE şi 

ILINCA DRAGOMIR, din comuna 

Tudor Vladimirescu, nu mai sunt. 

Vor rămâne vii în inimile noastre. 

Dumnezeu să-i odihnească în 

pace! Fiul şi nora. (224047) 

 • Au trecut 7 ani de când bunul 

nostru soţ, tată, socru şi cum-

nat, col. IACOB NICOLAE, a 

plecat spre cele veşnice. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familia. (224147) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

7

1478  u  Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant, umanist britanic. 
A fost beatificat în anul 1886, iar 
Papa Pius al XI-lea i-a atribuit, 
în 1935, prin canonizare, titlul de 
Sfânt.
1777  u  Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar de 
factură luministă, autor al primului 
jurnal de călătorie [“Însemnare 
a călătoriei mele”, 1826] din 
literatura română.
1812  u  Se naşte CHARLES 
DICKENS (m. 1870), scriitor englez.
1870  u  Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog austriac, 
fondatorul şcolii de psihologie 
individuală.
1881 (şi 16 martie 1879)  u

Decrete regale prin care se stabileşte 
reşedinţa Episcopiei la Galaţi.
1906  u  Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(m. 1984), constructor rus de 
avioane (renumit pentru construcţia 
avioanelor AN-10, 
AN-24, AN-22, AN-12).
1915  u  Se naşte TEOCTIST 
[TEODOR] ARĂPAŞU (m. 2007) 
patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române (9 noiembrie 1986 - 
30 iulie 2007),  membru de onoare 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1927  u  Se naşte JULIETTE GRECO, 
şansonetistă, artistă franceză.
1976  u  Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR 
(n. 1887, la Galaţi), pictor.
1978  u  Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN 
(n. 1885, la Galaţi), compozitor, 
pedagog, poet, filozof.
1982  u  Se naşte DELIA MATACHE, 
cântăreaţă.
1984  u  Astronauţii americani Bruce 
McCandless şi Robert Stewart, af laţi 
la bordul navetei “Challenger”, au 
efectuat prima ieşire în spaţiu fără 
cordon de alimentare.
1990 u  Încetează din viaţă ŞERBAN 
ZAINEA (n. 1907), pictor grafician. 
V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei UAPR Galaţi.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis - vizavi de Biserica Greacă)   Expoziţii: 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum 
să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul 
albinelor în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - 
planetariu pentru nevăzători, “Descoperă singur 
Universul”, “Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti 

mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul”, 
“Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu şi 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

Tratatul 
care a pus bazele 
Uniunii Europene
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Tratatul privind Uniunea Eu-
ropeană - numit şi Tratatul de la 
Maastricht - a fost semnat la data 
de 7 februarie 1992, în localitatea 
olandeză Maastricht, reprezen-
tând, până atunci, cea mai profun-
dă schimbare de la înfi inţarea Co-
munităţii Europene. Acest tratat a 
pus bazele Uniunii Europene.

Procesul de ratifi care a întâm-
pinat şi momente difi cile, astfel că 
în Danemarca a fost nevoie de un 
al doilea referendum, iar în Ger-
mania s-a înaintat o excepţie de 
neconstituţionalitate împotriva  
acordului parlamentar dat trata-
tului. Astfel, Tratatul Uniunii Eu-
ropene a intrat în vigoare la data 
de 1 noiembrie 1993.

Pe lângă o serie de modifi cări 
aduse Tratatului Comunităţilor 
Europene şi Tratatului EURA-
TOM, acest document este şi actul 
constitutiv al Uniunii Europene. 
Uniunea Europeană astfel consti-
tuită nu înlocuieşte instituţional 
vechile Comunităţi Europene, ci le 
reuneşte sub denumirea comună, 
Uniunea Europeană, care va func-
ţiona pe baza a trei piloni: pilonul 
comunitar [ceea ce până atunci 
fusese Comunitatea Economică 
Europeană], politica externă şi 
de securitate comună şi justiţia şi 
afacerile interne. Tratatul aduce, 
astfel, modifi cări şi completări ce-

politică
Februarie 1992

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

10  11

Cluj

 7  -4-4

Bucureşti

10   22

Galaţi

8  66

Constanţa

7  66

Braşov

 6  -3-3

Londra

 4  -2-2

Paris

 0  -3-3
Madrid

 6  -3-3
Roma

12  77

Chişinău

 6  -1-1

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 8 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 20 la sută. Vântul va sufl a 

moderat, cu o viteză de până la 

25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 81 la 

sută.   . surse online

meteo 7 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:22 am

apune

 55:23 pm

lor trei tratate încheiate anterior 
[este vorba despre Comunitatea 
Economică a Cărbunelui şi Oţe-
lului - CECO - 1951; Comunitatea 
Economică Europeană - CEE - 1957 
şi Comunitatea Economică a Ener-
giei Atomice - EURATOM - 1975], 
pe linia reformei începute de Actul 
Unic European. Odată cu punerea 
în aplicare a acestui tratat apare, 
pentru prima dată, denumirea de 
Uniunea Europeană [sub care sunt 
reunite cele trei comunităţi ante-
rioare: Comunitatea Economică 
Europeană, devenită Comunita-
tea Europeană; Comunitatea Eco-
nomică a Cărbunelui şi Oţelului şi 
Comunitatea Economică a Ener-

giei Atomice]. La 1 ianuarie 1993, 
comunitatea celor 346 de milioane 
de oameni a devenit cea mai mare 
piaţă unifi cată din lume. Elemen-
tele de noutate pe care le-a adus 
Tratatul de la Maastricht sunt: 
uniunea politică vest-europeană 
şi introducerea unei monede co-
mune europene, la care se adau-
gă drepturile civice europene, 
competenţele noi ale Comunităţii 
Europene, intensifi carea protecţi-
ei comunitare a consumatorilor. 
Tratatul de la Maastricht asupra 
Uniunii Europene are două părţi: 
prima se referă la Uniunea Econo-
mică Monetară, iar cea de-a doua, 
la Uniunea Politică.  .
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază sunteţi tentat să 

cheltuiţi cam mult.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi ocazia să vă 

împliniţi o dorinţă secretă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să traversaţi o 

perioadă difi cilă pe plan 

fi nanciar.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan profesional se întrevăd 

realizări importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi bună din toate punctele 

de vedere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În prima parte a zilei, aveţi 

posibilitatea să vă afi rmaţi pe 

plan artistic şi intelectual.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan sentimental, este 

o zi favorabilă gesturilor şi 

iniţiativelor originale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru a lua 

hotărâri importante în privinţa 

banilor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi o capacitate de 

comunicare excelentă şi 

vă descurcaţi foarte bine în 

societate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Seriozitatea şi farmecul personal 

vă ajută să străluciţi în societate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi excelentă pentru 

escapade amoroase.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse mari să se petreacă 

schimbări favorabile în mai multe 

domenii.

horoscop
7 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI 7 FEBRUARIE 

CAPTURĂ LA DUBLU
PRO TV. ora 20:30, acţiune, SUA, 2013

Cu: Sandra Bullock, Melissa McCarthy  u

Shannon este o poliţistă cu gura spurcată, căreia îi sare atât de repede ţandăra, 
încât nimeni nu vrea să fie partenerul ei pe teren. Asta până când Shannon este 
nevoită să facă echipă cu o agentă FBI, sofisticata şi aroganta Sarah, pentru a 
prinde un periculos traficant de droguri. Cele două sunt atât de diferite, încât 
ajung să provoace prăpăd în jur. 

07:00 1 Matinal

09:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16: 05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Zon@ Magazin IT

01:00 România 9 (R)

01:50 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Captură la dublu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:45 Adevărul despre Ana

SUA, Germania, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 X-Men de la Origini: 

Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

02:45 Arena bucătarilor (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:15 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –  

Ghiceste varsta

21:00 Vânătoare de oameni

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Xtra Night Show

01:00 Vânătoare de oameni (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Revizie tehnică

05:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Ziua în care mi s-a scris 

destinul (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

08:55 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
10:50 Ziua cand tatal meu a 

devenit tufi s

Acţiune, Aventuri, Dramă
12:20 Planeta comorilor

SUA, Animaţie, Aventuri
13:55 Copiii domnişoarei 

Peregrine: Între două lumi

SUA, Belgia, Aventuri
16:00 Fargo

SUA, Crimă, Dramă
16:45 Fargo

SUA, Crimă, Dramă
17:40 Star Wars: Trezirea Forţei

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Perfect sănătos

Romania, Dramă
21:45 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
22:30 Tovarăşul miliţian

SUA, Romania, Acţiune
23:10 Fixeur

Romania, Franta, Dramă
00:50 127 de ore

SUA, Marea Britanie

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Omul de aur

Ungaria, Dramă, Istoric
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Război în Las Vegas (R)

SUA, Dramă
01:50 Poate nu ştiai

02:00 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 februarie

remember
Alan Lloyd Hodgkin (1914-1998)

Biofi zicianul britanic Alan 
Lloyd Hodgkin s-a născut pe 
5 februarie 1914, la Banbury, 
Oxfordshire. A studiat la Downs 
School, Gresham’s School şi Tri-
nity College [Cambridge]. În 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, s-a oferit, voluntar, să 
lucreze în domeniul medicinei 
aeronauticii la Farnborough, ul-
terior fi ind transferat la Centrul 
de Cercetări în Telecomunicaţii, 
unde a lucrat la dezvoltarea ra-
darului centrimetric, inclusiv la 
proiectarea sistemului de stabili-
zare a armelor în aer. Hodgkin a 

descoperit, împreună cu Andrew 
Huxley şi John Eccles, procesele 
electrofi ziologice care infl uen-
ţează fi brele nervoase. De aseme-
nea, a descris impulsul nervos şi 
a emis teoria „pompei de sodiu“ 
în conducerea infl uxului nervos. 
Totodată, a perfecţionat tehnicile 
de măsurare directă a potenţiale-
lor celulare, bază pentru noi des-
coperiri asupra naturii, naşterii 
şi propagării fl uxului nervos.

În 1963, Alan Lloyd Hadgkin 
a primit Premiul Nobel pentru 
Medicină. S-a stins din viaţă la 
20 decembrie 1998. . V.G.
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Atenţie, băieţi, 
Simona Halep 
îşi caută 
jumătatea!

rebus
Bonus

ORIZONTAL: 1) Copleşit de obligaţii (2 cuv.). 2) A da semne de  u
recunoaştere - Cadru mai larg pentru o expunere la nivel înalt. 3) Cei 
mai cu moţ în familie. 4) Ajunşi la dreapta judecată - Antenele puse 
anapoda! - Primarele din Târgu Neamţ! 5) Star american al literaturii 
SF - Un soi de fată mare. 6) Face o mâncare de iepure cu morcovi 
- Activităţi la alegere. 7) Crescută într-o libertate prost înţeleasă - 
Neglijenţă la serviciu. 8) Obişnuită de mică, la stână. 9) A da semne 
de recunoaştere - Dispoziţie expresă prin închiderea unei mine. 
10) A participa la curse cu gândul la câştig - Pe unul ca acesta îţi 
vine să-l strângi de gât. 11) Un fel de a mijloci o înţelegere.

    VERTICAL: 1) Nu-s oameni de încredere, la o adică. 2) Stă…de vorbă 
în carlingă – Loc special pentru dresuri. 3) Opreşte din faşă o vărsare 
de sânge. 4) Soi de regiune cu parfum de vechime – Aşa sunt ele…
nu se prind la glume niciodată. 5) Caracterul ştiut al unui teuton - 
Extremă la lotul naţional. 6) Trecut relativ uşor la cursuri mai difi cile 
- A se lungi cu treaba...la vorbă. 7) A trage la o dublă…mai mare - 
A fost schimbat în timp. 8) A te alege cu o muiere de soi – Atacă în 
turme. 9) Primul cuplu…cu cântec - Grupuri de litere cu muzicalitate 
aparte. 10) Plouate…din fi re – Soi…ales. 11) Ascunzătoare de hoţi. 
(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CU TREABĂ“ de ieri:
Orizontal: u

REMORCA, TS, EXPLOATARI, MA, ALIENAT, UMAR, UIETE, NIT, AT, XA, 
ENERGICA, A, RALIA, O, IC, ATAT, ASANA, RO, OSPATAR, IRURI, RARI.

sudoku

Dezlegarea jocului „DRAGOSTE... DE ŢARĂ“ de ieri:
Orizontal: u

A, S, S, TRATATE, AMATOR, A, EROTICE, AVATAR, PAT, EMIT, RI, I, TROC, IU, FC, TR, 
MURAL, BIFA, BATOS, Z, UTILARE, SAL, ERATIC, TERNE, ANI.

integramă 

La un pahar... de vorbă
Spaima 
pădurilor

Călcat în pi-
cioare de mic

...

...

Strâns din 
fi re

Puţină ca 
număr

Aşi în 
încurcătură!

Stropită de 
sus

A face 
autostopul

Deformat

La mijloc de 
cerc

Te bâzâie la 
intrare (pl.)

Nea de la 
ţară

Din casă în 
casă!

...
Tărcată

Plapumă de 
iarnă

Bun de 
plată

Piept de 
curcan!

Vlăstar de 
familie

Întreabă la 
cabană!

Necuratul la 
vedere (pl.)

Afl ată în 
viaţă

Puţinul ce 
vine de sus

Făcuţi să 
înţepe

Tunete în 
furtună!

Intrarea la 
teatru!

...

Laici!

Luatul la 
bătaie

Face pe 
drăguţul

Alese după 
ureche

Prins cu un 
cleşte

Roşii de 
câmp (sing.)

A expune 
ca la carte

Pentru 
puţin!

Supus unor 
forţe

Niciodată!

Nuanţe 
de 

culoare

La fi nal 
de ruină!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Măi, Ioane, îi spune 
vânzătorul, cu drujba asta tai 
100 de copaci într-o zi.
Se trezeşte Ion, cu noaptea-n 
cap, şi până seara târziu taie 

85 de copaci. În zilele următoare taie:

91, 92, 95. Se duce nervos 
la magazin:
Ai spus că taie 100 de copaci.
Vânzătorul o studiază şi dă să o 
pornească.
- Cum, se repezi Ion, are şi motor?

u În timpul unui interviu 
cu Andreea Esca, cea mai 
bună tenismenă din România 
a anunţat că, deşi nu este 
implicată într-o relaţie, este 
deschisă şi aşteaptă ca Făt- 
Frumos să vină şi să o dea 
pe spate. “Să mă respecte, să 
aibă încredere în mine, să fi e 
răbdător şi să mă aprecieze 
pentru omul care sunt, nu 
pentru cum arăt sau pentru 
banii pe care îi am”, a anunţat 
Halep. Cerinţe complet normale, 
din partea unei fete care, dacă 
nu ar avea faima din tenis, ar fi  
departe de coperţile revistelor. 
E drept, naturaleţea Simonei e 
mai interesantă decât chipul lui 
Bouchard, spre exemplu.

u  Apropo, voi ştiaţi că 
la nunţile din comunitatea 
machidonească, invitaţii 
primesc bani? Oricum, băieţi, 
dacă vreţi să îi cuceriţi inima 
Simonei, nu vă îngrijoraţi. 
Mirele iese pe plus, dar invitaţii 
tot pe minus pleacă acasă. 
“Primeşti bani, aşa e, dar şi 
dai. Nu pleci acasă cu prea 
mulţi bani”, a explicat Simona, 
zâmbind. .

online

reţeta zilei
Supă 
câmpenească

INGREDIENTE. 3 l apă, 1 morcov, 1 

gulie, 2 fi re de praz, 3 cartofi  mijlocii, 1 ţelină 

mică, 1 lingură unt sau ulei, sare, 1 gălbenuş, 1 

lingură smântână; 

MOD DE PREPARARE: morcovul, 

gulia şi prazul se taie ca fi deaua şi se înăbuşă 

într-o cratiţă cu o lingură de unt sau de ulei. Se 

curăţă cartofi i şi ţelina, se fi erb şi se trec prin 

sită. Se pune zeama la fi ert, într-o oală de supă, 

împreună cu zarzavatul înăbuşit. Se potriveşte 

de sare, se lasă să fi arbă şi când supa este gata, 

se drege în castron cu un gălbenuş şi cu puţină 

smântână. Poftă bună! . P.V.O.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DIN GALAŢI 

STUDIAZĂ     

ÎN CHINA
BURSĂ. Gălăţeanca Bianca 

Drujescu a ajuns de pe băncile 

Colegiului Naţional „Costache Negri“ 

tocmai la Changshu, China, graţie unei 

burse pe care a câştigat-o în aprilie 2017, 

când avea doar 16 ani.  > pag. 09 

OŢELUL,    

PRIMUL        

AMICAL AL IERNII
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul va disputa primul amical 

din această perioadă de iarnă, 

astăzi, cu formaţia de Liga a II-a, 

Dacia Unirea Brăila, pe Stadionul 

„Siderurgistul“, cu începere de la 

ora 11,00.  > pag. 13 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  5 - 10 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 miercuri

5 - 10 februarie 2018
5

Care sunt zonele de risc 
natural în caz de cutremur

HĂRŢI PLĂTITE DE CONSILIUL JUDEŢEAN  .  CONTRACT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste opt luni, vom putea afl a 

unde şi cât de repede ne ducem 

la vale, deoarece Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi tocmai 

a emis ordinul de începere a 

lucrărilor pentru elaborarea 

hărţilor de risc natural pentru 

cutremure şi alunecări de teren. 

"Proiectul prevede realizarea 
hărţilor de risc pentru Faleza 
Dunării, a Brateşului, dar şi pen-
tru 19 localităţi din judeţ care se 
confruntă cu alunecări de teren. 
Se vor realiza analize fi zico-geo-
grafi ce, determinări privind con-
diţiile de producere şi efectele 
cutremurelor şi alunecărilor de 
teren, scenarii de risc seismic, do-
cumentaţii privind lucrările de 
menţinere sau refacere a stabili-
tăţii versanţilor, dar şi o strategie 
pentru prevenirea şi atenuarea 
efectelor fenomenelor naturale. 
Nu trebuie confundate cu hărţi-
le de risc la inundaţii, care sunt 
întocmite de către Administraţia 
Naţională Apele Române.

Cele 19 localităţi pentru care 
se vor elabora hărţi de risc natural 
pentru cutremure şi alunecări de 
teren sunt: Cerţeşti, Bereşti-Me-

ria, Suceveni, Cavadineşti, Bălă-
şeşti, Bereşti, Vânători, Băleni, 
Brăhăşeşti, Corni, Cosmeşti, 
Cuca, Gohor, Nicoreşti, Pechea, 
Slobozia Conachi, Smârdan, Ţepu 
şi Valea Mărului.

"Hărţile de risc sunt necesare 
pentru identifi carea, localizarea 
şi delimitarea zonelor expuse la 
cutremure şi alunecări de teren 
şi pentru elaborarea planurilor 
de amenajare a teritoriului şi de 
urbanism, în vederea institui-
rii măsurilor specifi ce privind 
atenuarea riscurilor, realizarea 
construcţiilor şi utilizarea te-
renurilor“, precizează Consiliul 
Judeţean.

„Contractul a fost semnat cu 
SC Search Corporation SRL şi are 
o valoare de 787.078 lei, fără TVA. 
Subcontractant este SC Geotec 
Consulting SRL, care va realiza 
studiile geotehnice. Jumătate din 
sumă va fi  suportată din bugetul 
propriu al Consiliului Judeţean, 
iar cealaltă jumătate va fi  asigu-
rată de Ministerul Dezvoltării Re-
gionale, Administraţiei Publice şi 
Fondurilor Europene“, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele CJ Ga-
laţi, într-un comunicat de presă 
remis redacţiei. Durata de imple-
mentare a proiectului este de opt 
luni.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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